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Esimene Kastre, Luun-
ja ja Peipsiääre val-
dade koostöös toimu-
nud festival „Taliteed 

Emajõe-Suursoos“ on tehtud. 
Ajalooline külmunud sohu loo-
dud hooajaline taliteede võrgus-
tik viis külastajad 21. jaanuarist 
kuni 10. veebruarini erakordsele 
ja müstilisele ajarännakule mat-
kade, lugude, näituste, tantsu ja 
muusika kaudu. Osalejad said 
kunagisi kogukondadevahelisi 
kiirühendusi ja nendega seotud 
lugusid ja tundeid oma meeltega 
tajuda.

Festivali ühisprojekti idee 
sündis Emajõe-Suursoost kui 
valdade ühisosast. “Kastre vallas 
oli teema käsitlemine just õhus, 
kui Luunja vald ühisprojekti 
sooviga tuli. Emajõe-Suursoo on 
atraktiivne keskkond ja siin on 
mõtteid, mida piirkonnast maail-
male esitleda. Samal ajal otsisin 
teemat, mis mind siin piirkonnas 
rohkem isiklikult puudutaks,” 
rääkis Kastre valla kultuurispet-
sialist Madli Rohesalu, keda seo-
vad taliteedega Meerapalu pool 
soosaarel elanud vanavanemate 
juured.

28. jaanuarist 3. veebruarini 
korraldas Kastre valla haridus- ja 
kultuuriosakond festivali Ahu-
napalus. Vestlusringide esinejate 
valik lähtus nii kohalike teema-
dega kursis olevatest inimestest 
kui ka teistest tegijatest, kes kä-
sitlesid loodusteemasid laiemalt. 
Nii tutvustas raadiohääl Hendrik 
Relve oma suhet Suursooga ja 
lugusid seal rändamistest, vii-
dates ka olulistele kohalikega 
kohtumistele. Kirjanik Valdur 
Mikita rääkis oma suhtest hin-
gemaastikega, millele kipume 
pidevalt tagasi kõndima. Folklo-
rist Marju Kõivupuu vaatles soo-
taimede lugusid kultuuripärandis 
ja eestluse kandjana. Nädala 
vestlusringid võttis kokku keele-
tundja Urmas Kalla, kes jutustas 
lähemalt just kohaliku kandi kee-

le eripäradest ja tähendustest. 
Eriline koht oli ka etendu-

sel Lemoot kompaniilt, kes oli 
inspireerunud festivali mõttest, 
piirkonnast ja teemast ning la-
vastas sellest varjudega liikumi-
setenduse. “On väga oluline, et 
lisaks matkadele ja jutuõhtutele 
on festivalil juures ka muusika- 
ja tantsukunst. Oleme hästi mit-
mekesiselt ja tegelikult süvitsi 
saanud seda teemat inimesteni 
tuua,” sõnas Madli Rohesalu. 
Aksel Tähnase päkarauakandle 
pärandi edasiviija ja pärimus-
muusiku Juhan Uppini kontsert 
lõpetas Ahunapalu nädala soojalt 
ja pidulikult, võttes kokku festi-
valil käsitletud nostalgia ja ühen-
duste teema. 

Ahunapalu nädala jook-
sul käidi kuuel korral matkal 
Emajõe-Suursoos. Matku juhtis 
kohalik Nature Tours Es-
tonia matkajuht 
Kristina Traks 
(foto: Madli 
Rohesalu), 
kes viib 
i n i m e s i 
sohu aas-
taringselt. 
Traksi sõ-
nul meeldis 
festivalil osa-
lenud matkajatele 
Emajõe-Suursoos väga 
ja oldi suuresti üllatunud, et soo 
ei ole lihtsalt padrik, vaid selle 
sees on palju põnevaid lugusid. 
“Kui inimene läheb matkama, 
siis ei tee ta tohutut eeltööd, ja 
kui seal ei ole ka imelist loo-
dusväärtust ja ilm on ka selline, 
nagu ta on, siis võibki olla sel-
line õlakehitus, et mis see oli 
siis. Kui saad aga teadmisi ja 
oskad vaadata, siis see kõik on 
hoopis teistmoodi,” rääkis Kris-
tina Traks, kes lisaks matkade 
juhtimisele sealjuures ka põne-
vaid lugusid vestab. “Olen väga 
uudishimulik inimene ja mulle 
meeldib lugusid korjata. Olen 
ise nii vaimustunud sellest. Näi-
teks rääkis Hendrik Relve vest-

Mõned festivali peategelastest (vasakult): kohalik soosaare elanik ja näitusel jooksva dokfilmi 
"Suur soo" vaatlusalune Vello Vainura, kohalike kohanimede ja keele tundja Urmas Kalla ning 
rändur ja Emajõe-Suursoo armastaja Hendrik Relve.
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lusringis hirmsatest elukatest ja 
kummitustest Emajõe-Suursoos,” 
jutustas matkajuht. Traksi sõnul 
annab soo paljud lood ise kät-
te – näiteks karuga kohtumise 
kogemus, kümne merikotka soo 
kohal lendamine, soos eksimine 
või lugu sellest, kuidas metssiga 
tahtis matkajuhi pikali joosta. 
Lisaks saavad matkajad avasta-
da loomajälgi jne. “Ole lihtsalt 
kohal, näe ja kuule,” ütles neli 
aastat Emajõe-Suursoos matku 
korraldanud Kristina Traks.

Festivali ajastamine lähtus 
suures osas mugavusest teha 
midagi, mis oleks talvel, sest su-
vine kultuuripealinna programm 
on sündmustega tihedalt täide-
tud. “Meie täitsime tühimikku,” 
kommenteeris Rohesalu. Samal 
ajal kaasnesid sündmuse korral-
damisega ka riskid, tehes seda 

talvisel ajal ja nädala sees, 
mille tõttu oli külasta-

jate arv väiksem. 
“ Jä rgmiseks 

korraks on 
siit palju 
õppetunde. 
E d a s p i d i 
v õ i k s i m e 

ehk festiva-
li korraldada 

ühel nädalava-
hetusel põhjalikuma 

programmiga. Miinuseks 
seejuures on aga päevavalguse 
nappus, mis seab piirid matkade-
le ja see ei saa olla ainult vest-
lusringide päev, sest inimesed 
ei jaksa nii kaua järjest kuulata, 
kaasa mõelda ning vestlejatest 
inspireeruda,” jutustas Madli 
Rohesalu. Korraldajatele olu-
lisim festivali lõpptulemus oli, 
et kohale jõudsid just teemast, 
Suursoost ja kohalikest lugu-
dest huvitatud inimesed. Kokku 
tehti nädala jooksul Ahunapallu 
umbes 350 sündmuste külastust, 
mitmed neist ka kordusid. “Kõi-
ge maagilisem oli kohalike juur-
tega inimeste festivalile jõud-
mine nii lähedalt kui kaugelt. 
Kaartide ja näituse arhiivfotode 

juures seisti pikalt ning arutleti, 
mis maja pildilt parasjagu paistab 
ja kuidas vana tee jooksis. Isegi 
matkajuhile jutustati tema jaoks 
uusi ehk vanu lugusid Ahunapalu 
kandi elust, “ jagas Rohesalu. 

Festivali Varnja nädal toimus 
Mesi tare juures, kus korraldati 
peamiselt spetsiaalselt Peipsi jää 
peal liikumiseks mõeldud sõidu-
kite, karakatidega sõite Emajõe 

suudmesse, nüüd jõe põhjas ole-
va Liivanina kõrtsi lähistele, kust 
vanasti jooksid läbi mitmed olu-
lised talvised teed. Emajõe-Suur-
soo keskuse ehk kunagise Kantsi 
kõrtsi juures toimuv viimane nä-
dal pani kogu sündmusele punkti 
dokumentaalfilmi programmiga 
ning Mick Pedaja öise sookont-
serdi ja -diskoga. 

Festivali korraldajad soovi-

vad kindlasti jätkata, kuid Kastre 
vald järgmiseks aastaks selleks 
lubadust ei anna. Esialgu võiks 
jätkamine kõne alla tulla 2026. 
aastal. “Järgmine kord oleks 
loodetavasti lihtsam, kui huvi 
ja osalejate arv on juba suurem, 
sest kumu Taliteede festivalist 
on hakanud levima,” sõnas Kast-
re valla kultuurispetsialist Madli 
Rohesalu.

Romantilise lõpu festivali esimesele päevale tegi Tauri Vahesaare tule- ja tasakaalusõu.
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Kastre Vallavalitsuse jaanuarikuu istungitelt
AUTOR: EVELIN VIRNAS, 
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

5. jaanuaril Kastre 
Vallavalitsuse istungil:

- anti kasutusluba Sillaotsa põhi-
kooli juurdeehitusele;
- otsustati võõrandatud vara ta-
gastada õigustatud subjektile;
- kinnitati projekteerimistingi-
mused planeeritavale üksikela-
mule Kurista külas;
- otsustati toetada teise valla mu-
nitsipaallasteaia koha kasutamist;
- otsustati hüvitada koolitrans-
pordi sõidukulu;
- otsustati välja kuulutada kon-
kurss lasteaia Laanelille direktori 
leidmiseks;
- otsustati lõpetada kaks tugiisi-
ku- ja koduteenuse lepingut;
- otsustati määrata sotsiaaltoetust;
- otsustati määrata puudega lap-
sele tugiisik.

11. jaanuaril Kastre 
Vallavalitsuse istungil:

- otsustati vastu võtta detailpla-
neering Haaslava külas Heki tee 
6 katastriüksusel;
- määrati Roiu külas olevale ka-
tastriüksusele uus sihtotstarve;
- anti ehitusluba Melliste külas 
üksikelamu püstitamiseks;
- kinnitati hajaasustuse lõpparu-
anne biopuhasti rajamiseks;
-  otsustati korraldada väikehan-
ge „Priiuse seltsimaja kanalisat-
sioonisüsteemi remonttööd“;
- otsustati hüvitada lastehoiutee-
nuse kasutamist;
- kinnitati Melliste kooli töötaja-
te koosseis;
- kinnitati Kastre valla munitsi-
paalasutuste tegevuskulude arves-
tuslik maksumus 2024. aastaks;
- otsustati jätta rahuldamata ühe 
sotsiaaltoetuse ja ühe erihoole-
kande toetuse taotlus, kuna taot-
lejate sissetulekud ületavad toe-
tuse määramise piirmäära;
- võeti vastu kaks korraldust, 

millega rahuldati kahe eaka väl-
jaspool kodu osutatava ööpäe-
varingse üldhooldusteenuse arve 
osaline tasumine;
- otsustati  maksta sotsiaaltoetust;
- pikendati sotsiaaleluruumi üü-
rilepingut;
- määrati kahele täisealisele isi-
kule tugiisikuteenus;
- jäeti rahuldamata kaks sünni-
toetuse avaldust, kuna toetuse 
saamise kriteeriumid ei olnud 
täidetud;
- nõustuti OÜ Aaroki esitatud 
kauplusebussi peatuskohtade li-
samisega;
- suunati hääletamisele Kastre 
valla aasta sündmuse ja teo kan-
didaadid.

18. jaanuaril Kastre        
Vallavalitsuse istungil:

- kinnitati Nurmenuku maaüksu-
se abihoone projekteerimistingi-
mused;

AUTOR: KAREN KATRI VOLL, 
KESKKONNAKORRALDUSE 
PEASPETSIALIST

Kastre Vallavolikogu 
võttis 28. novembri 
2023 otsusega nr 130 

vastu Kastre valla üldplaneerin-
gu ning suunas selle avalikule 
väljapanekule, mis toimus 1. 
detsembrist 2023 kuni 1. jaa-
nuarini 2024. Üldplaneeringu 
materjalidega oli võimalus tut-
vuda nii Kastre valla kodulehel 
kui ka paberkandjal vallamajas 
ning Melliste ja Võnnu raama-
tukogudes.  Üldplaneeringu 
avalikustamise ajal esitatud 
ettepanekud on kättesaadavad 
Kastre valla kodulehel üldpla-
neeringu materjalide hulgast.

Üldplaneeringu avalikus-
tamisele järgnenud avalikud 
koosolekud toimusid 7. veeb-
ruaril Priiuse seltsimajas, 12. 
veebruaril Võnnu kultuurima-
jas ning 14. veebruaril Melliste 

raamatukogus. Koosolekutel 
tutvustasime üldplaneeringu 
põhilahendusi ning vastasime 
avalikustamise käigus tekkinud 
küsimustele.

Kastre valla üldplaneeringu 
kõige olulisemaks muudatuseks 
on ühtsete tingimuste kehtes-
tamine terve valla ulatuses. 
Hetkel kehtivad veel endiste 
valdade üldplaneeringud, mis 
erinevad sisu poolest üksteisest 
kohati väga palju. Lisaks tin-
gimuste ühtlustamisele oleme 
hoolikalt üle vaadatud ka loo-
duskeskkonnaga seonduvad põ-
himõtted ning vähendanud ehi-
tustegevuse elluviimist mitmetel 
rohealadel. Vaatasime liiklus- ja 
liikuvusanalüüsi põhjal üle ka 
tehnilise taristu, et elanikele 
oleks tagatud mõistlikud või-
malused elu- ja töökoha vahel 
liikumiseks. Oluline on luua ter-
viklik ja läbimõeldud elukesk-

- kinnitati hajaasustuse program-
mi lõpparuanne puurkaevu raja-
miseks;
- otsustati hüvitada lastehoiutee-
nuse ja munitsipaallasteaia koha 
kasutamine;
- kinnitati Kastre valla 2024. aasta 
huvihariduse ja -tegevuse kava;
- otsustati maksta sotsiaaltoetust;
- otsustati lõpetada kolme isiku 
üldhooldusteenuse rahastamine;
- otsustati pikendada sotsiaalelu-
ruumi üürilepingut;
- määrati kahele täisealisele isi-
kule tugiisikuteenus;
- suunati noor järelhooldustee-
nusele.

26. jaanuaril Kastre      
Vallavalitsuse istungil:

- kehtestati Kõivukülas asuva 
Age ja Aardla külas asuva Kodu-
metsa katastriüksuste detailpla-
neeringud;
- algatati Haaslava külas asuva 

Tiku katastriüksuse detailplanee-
ring;
- otsustati muuta Järvselja kü-
las asuvate katastriüksuste ko-
ha-aadresseid;
- anti ehitusluba tiigi rajamiseks 
Kurista külas asuvale Tammeoru 
maaüksusele;
- otsustati algatada menetlused 
Vooremäe ja Paluküla piirkon-
dade ja metsade kohaliku kaitse 
alla võtmiseks;
- otsustati kaks kinnistut Mäk-
sa ja Kurepalu külades lugeda 
korraldatud jäätmeveoga mitte-
liitunuks, kuna neid kasutatak-
se hooajaliselt, samuti loeti üks 
kinnistu Mõra külas jäätmeveoga 
mitteliitunuks, kuna seda ei ka-
sutata;
- kehtestati lasteaiaõpetajate pal-
ga alammäär 2024. aastaks;
- otsustati maksta kahe lapse eest 
tagasiulatuvalt lapsehoiuteenuse 
toetust;

- vähendati koolieelse lasteasu-
tuste rahastamisel lapsevanema 
osa;
- kinnitati vabaühenduste toe-
tamise hindamiskomisjoni liik-
med;
- jäeti rahuldamata kolme isiku 
sotsiaaltoetuse taotlused sissetu-
lekute piirmäära ületamise tõttu;
- saadeti vastus vaidele;
- võeti vastu kaks korraldust, 
millega rahuldati kahe eaka väl-
jaspool kodu osutatava ööpäe-
varingse üldhooldusteenuse arve 
osaline tasumine
- määrati hooldajatoetus puudega 
lapsele;
- otsustati Kastre vallavalitsuse 
kollektiivpuhkuse aeg 15.–28. 
juulini 2024;
- otsustati Kastre valla vapimärgi 
nominendid, 2023. aasta vaba-
konna ja Kastre valla kultuuri-, 
hariduse- ja spordipreemia „Tu-
leviku tähed” laureaadid.

Kastre valla üldplaneering 
muutub ühtlasemaks

kond, et ka tulevastel põlvedel 
oleks Kastre vallas hea elada.

Kastre valla üldplaneeringu 
seletuskirja ja kõikide jooniste-
ga saab tutvuda Kastre valla ko-
dulehel. Täiendavate küsimuste 
korral pöördu keskkonnakorral-
duse peaspetsialisti Karen Katri 
Volli poole telefonil 5341 4205 
või e-posti aadressil karenkatri.
voll@kastre.ee

Hajaasustuse programmi 
tänavune taotlusvoor on avatud
AUTOR: KAREN KATRI VOLL, 
KESKKONNAKORRALDUSE 
PEASPETSIALIST

Hajaasustuse program-
mi taotlusvoor avati 
1. veebruaril. Taotlusi 

saab esitada 1. aprillini 2024.
Hajaasustuse programmiga 

toetatakse hooneväliste veesüs-
teemide (puur- ja salvkaevud, 
veetrassid ja -puhastussead-
med), kanalisatsioonisüsteemi-
de (septikud ja imbväljakud, 
biopuhastid), juurdepääsuteede 
ning autonoomsete elektrisüs-

teemidega seotud tegevusi. 
Toetust saavad taotleda ha-

jaasustuse piirkonnas elavad 
füüsilised isikud, kellel on 1. 
jaanuari 2024 seisuga sissekir-
jutus majapidamises, kuhu toe-
tust soovitakse. Toetust saavad 
taotleda majapidamised, kus 
elatakse aastaringselt sees.

Taotlusvorm, muud vajali-
kud dokumendid ja täpsem info 
tingimuste kohta on leitavad 
Kastre valla kodulehelt kastre.
ee/hajaasustuse-programm 

Küsimustele vastab ja li-

sainfot jagab keskkonnakor-
ralduse peaspetsialist Karen 
Katri Voll telefonil 5341 4205 
või e-posti aadressil karenkatri.
voll@kastre.ee
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Prügi sorteerimine on jäänud 
segaseks? Siit leiad kiired vastused!
AUTOR: KAREN KATRI VOLL, 
KESKKONNAKORRALDUSE 
PEASPETSIALIST

Kastre valla elanikud 
saavad tellida jäätme-
vedajalt pakendikoti 

teenuse või viia pakendid ava-
likku pakendite kogumiskon-
teinerisse. Tihtipeale on aga 
avalikud konteinerid täis ja pole 
võimalik pakendeid üle anda. 
Seetõttu on väga mugav tellida 
pakendikott koju, sest siis saab 
pakendid kohe kodus kotti ko-
guda ning veopäeval korjatak-
se kott koos pakenditega ära. 
Lisaboonusena on pakendikoti 
teenus Kastre valla elanikele 
tasuta.

Kuidas pakendijäätmetega 
kodus toimida?

Pakendijäätmeid ei ole vaja 
piinliku põhjalikkusega pesta, 
piisab loputamisest. Oluline on, 
et pakend oleks toiduainetest 
vaba ja kui see peaks kuu aega 
pakendikogumispunktis tüh-
jenduskorda ootama, ei tohiks 
see haisu levitama hakata. Kui 
mõnda pakendit on keeruline 
toiduainetest puhastada (nt pii-
ma või koore kilepakendit või 
jogurti kartongpakendit), siis 
pole sellise määrdunud paken-
di koht mitte pakendijäätmete, 
vaid olmeprügi konteineris.

Millised pakendid 
sobivad avalikku 
segapakendikonteinerisse?

• Plastpakendid (plastist 
joogipudelid ja kanistrid, puh-
tad jogurtitopsid ja võikarbid, 
puhtad õli-, ketšupi- ja majo-
neesipurgid, puhtad kosmeeti-
ka ja hooldustoodete pakendid 
(nt šampoonipudelid), puhtad 
plastkarbid (nt salatikarbid), 

puhtad ja tühjad kilekotid ning 
muud plastkotid (nt suured suhk-
rukotid) ning muud puhtad plast-
pakendid).

• Klaaspakendid (värvitust 
ja värvilisest klaasist pudelid ja 
purgid, sh puhtad siirupi- ja õli-
pudelid ning muud puhtad klaas-
pakendid).

• Metallpakendid (alumii-
niumist ja muust metallist joogi-
purgid, toidu- ja joogipakendite 
metallkaaned ning metallkorgid, 
puhtad konservkarbid ja muud 
puhtad metallpakendid).

• Paber- ja kartongpakendid 
(pappkastid ja -karbid, jõupaber 
ja paberkotid, puhtad paberpa-
kendid, nt hambapastatuube ja 
kosmeetikatooteid ümbritsevad 
paberpakendid).

• Joogikartong (tühjad ja 
puhtad tetrapakendid (nt piima-, 
jogurti- ja mahlapakendid) ning 
muud tühjad ja puhtad tetrapa-
kendid).

Millised pakendid 
sobivad pakendikotti?

• Alumiiniumist ja muust 
metallist joogipurgid, toidu- ja 
joogipakendite metallkaaned 
ning metallkorgid, puhtad kon-
servkarbid ja muud puhtad me-
tallpakendid.

• Plastist joogipudeli ja ka-
nistrid, puhtad jogurtitopsid ja 
võikarbid, puhtad õli-, ketšu-
pi- ja majoneesipurgid, puhtad 
kosmeetika ja hooldustoodete 
pakendid (nt šampoonipudelid), 
puhtad plastkarbid (nt salatikar-
bid), puhtad ja tühjad kilekotid 
ning muud plastkotid (nt suured 
suhkrukotid) ning muud puhtad 
plastpakendid.

• Värvitust ja värvilisest 
klaasist pudelid ja purgid, sh 
puhtad siirupi- ja õlipudelid ning 

muud puhtad klaaspakendid.
• Tühjad ja puhtad tetrapa-

kendid (nt piima-, jogurti- ja 
mahlapakendid) ning muud tüh-
jad ja puhtad tetrapakendid).

Kui soovid tasuta pakendiko-
ti vedu tellida, siis tuleb selleks 
esitada tellimus tartu@keskkon-
nateenused.ee või helistades 738 
6700. Pakendikotiteenus on tasu-
ta kui pakendikott on õigel päeval 
autojuhile kättesaadavasse kohta 
asetatud (aia taha, prügikonteine-
ri kõrvale jne). Veograafiku täp-
sete kuupäevadega edastab AS 
Eesti Keskkonnateenused.

Vaata pakendipunktide asu-
kohtasid Kastre valla kodulehelt 
kastre.ee/pakendi-ja-pakendi-
jaatmete-kogumine

Jäätmete kohta küsi täien-
davat informatsiooni valla kesk-
konnaspetsialistidelt Karen Katri 
Vollilt karenkatri.voll@kastre.ee või 
Mirjam Loksilt mirjam.loks@
kastre.ee

FOTO AUTOR: ELMO RIIG
Pakendikott.
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Valgustatud bussipeatused 
Kastre vallas 2024

ESITAJA:  ANDERO BELOV
MAKSUMUS: 20 000 EUROT

Eelmise aasta konkursi tulemustest 
paistab, et inimestele läheb korda as-
jaolu, et kaasava eelarvega tehakse 
midagi, mis mõjutab kogu Kastre val-
la elanikkonda, mitte ainult ühte väik-
semat osa. Sellest lähtuvalt esitan taas 
ettepaneku luua Kastre valda juurde 
valgustatud bussipeatusi. Eesmärgiks 
võiks saada Kastre vald esimeseks 
omavalitsuseks, kus kõik bussipeatu-
sed on valgustatud ja turvalised.

Käimas on Kastre valla kaasava 
eelarve ettepanekute hääletus

AUTOR: MART KEERUTAJA, 
ARENDUSSPETSIALIST

Kastre valla 2024. aas-
ta kaasavasse eelar-
vesse oli võimalus 
ettepanekuid esitada 

möödunud aasta 20. oktoobrist 20. 
novembrini. Laekus üheksa ettepa-
nekut, mida analüüsis hindamisko-
misjon ning millest otsustati saata 
hääletamisele viis ettepanekut. 
Välja jäeti ettepanekud, mis ei vas-
tanud kaasava eelarve korrale.

Rahvahääletus toimub elekt-
roonilises VOLIS keskkonnas 9.–
29. veebruarini 2024. Hääletada 
saavad kõik vähemalt 16-aastased 
Kastre valla elanikud ID-kaardi, 
Mobiil-ID või Smart-ID-ga. 

Hääletamise lingi leiab aadres-
silt kastre.ee/kaasav-eelarve  

Haaslava küla liiklusohutus

ESITAJA:  GUSTAV KIIK
MAKSUMUS: 20 000 EUROT

Haaslava küla üha suureneva elanikkonnaga kaasneb ka kasvav liikluskoormus. Elanikkond on 
mõningase privaatsuse saavutamiseks paigaldanud piirdeaedadena läbipaistmatud aiad, sh ka 
küla põhitee ääres. See omakorda piirab autojuhtide vaatevälja oluliselt ning tekitab liiklusoht-
likke olukordi. Sellega seoses teen ettepaneku paigaldada ristmikupeeglid, mille abil saaksid 
majadevahelistelt tänavatelt põhiteele pöörata soovivad liiklejad teha seda ohutumalt.

Roiu rannaala korrastus

ESITAJA:  TIINA RADIONOV
MAKSUMUS: 20 000 EUROT

Roiu rannale vajalikud uuendused on 
olulised, kuna piirkond meelitab suvel 
palju ujujaid. See on hea koht, kus kuu-
mal suvepäeval end vette kasta. Ran-
da tuleks puhastada veetaimestikust, 
parandada vette mineku ala ja paigal-
dada geokangas. Lastele on tarvis ra-
jada mänguplats koos kiikude, liumäe 
ja ronilaga ning lisada istepingid va-
nematele. Lisaks peaks renoveerima 
madalaks jäänud silla ning kaaluma 
ujuvsilla ehitamist. Samuti vajab kor-
rastamist ranna välikäimla, mis praegu 
on kasutamiskõlbmatu. Need parandu-
sed aitaksid Roiul kogukonnatunnet 
tugevdada ja pakkuda elanikele kohtu-
mispaika ning tervislike tegevuste ala.

Haaslava mänguväljak on muutunud 
kogukonnas populaarseks ajaveetmise 
kohaks, kuid õhtuti ja pimedamal ajal 
on selle kasutamine piiratud. Valgus-
tuse paigaldamine mänguväljakule on 
hädavajalik, et tagada laste ja perede 
turvalisus ning võimaldada mänguväl-
jaku kasutamist ka pärast hämarikku. 
Valgustus parandaks oluliselt ala näh-
tavust ja suurendaks ala kasutusvõi-
malusi, pikendades sellega õues vee-
detava aja pikkust.

Vooremäe tervisespordikeskus on 
tuntud spordi- ja vaba aja veetmise 
sihtkoht, mis meelitab ligi nii koha-
likke elanikke kui kaugemalt tulijaid. 
Selle juurdepääsutee on aga muutu-
nud auklikuks ja sellel on ebamugav 
sõita. Teelõigu pindamine on välti-
matu, et tagada ohutu ja mugav ligi-
pääs kõigile külastajatele, hoolimata 
ilmastikuoludest. Korralikult hoolda-
tud tee ei looks mitte ainult positiivset 
esmamuljet, vaid aitaks kaasa ka piir-
konna üldisele arengule ja mainele.

Liikumist motiveeriv 
väliskeskkond

ESITAJA:  MTÜ HAASLAVA SPORDISELTS

MAKSUMUS: 20 000 EUROT

Kurepalu rannavõrkpalliväljak ja Voo-
remäe liikumisrada – sportlik eluviis ja 
looduskeskkond moodustavad hea kom-
binatsiooni. 
Kurepalu ranna võrkpalliväljakule on 
tarvis uuendusi. Populaarne rannavõrk-
palliväljak vajab võrkpalli- ja rannaten-
nise harrastamiseks uusi poste ja võrku, 
mis võimaldaksid mängida mõlemat ala. 
Samuti on vajalik paigaldada kaitsevõrk, 
et pallid sõiduteele ei veereks.

Vooremäel soovitakse igale 500 
meetri pikkusele lõigule paigaldada tree-
ningjaamad, et pakkuda mitmekülgset 
treeningvõimalust. Infotahvlid eden-
daksid teadmisi tervislikust elustiilist ja 
loodusest. Projekti eesmärk on elavdada 
Kastre valla sportimisvõimalusi kõigile 
vanusegruppidele.

Haaslava mänguväljaku valgustus ja Vooremäe 
tervisespordikeskusesse viiva sõidutee lõigu pindamine

ESITAJA:  AIMAR PILLER
MAKSUMUS: 20 000 EUROT

Vallavanema Annika 
Pajumaa-Murovi tervitus 
Eesti Vabariigi 106. 
aastapäeva eel

Lugupeetud Kastre valla elanikud! 
Eesti Vabariigi 106. sünnipäeva eel 
seisame siin, meie armsa kodumaa 
ees uhkuse ja tänutundega. Meie 
rahvas on näinud nii tõuse kui 
mõõnu, aga just need katsumused 
on teinud meid tugevamaks ja 
vastupidavamaks.

Maailm meie ümber on muutunud 
keerulisemaks nii turvalisuse kui 
majanduse mõistes. Seisame silmitsi 
väljakutsetega, mis panevad proovile 
meie solidaarsuse ja õiglustunde. 
See nõuab meilt üksteise mõistmist 
ja toetamist rohkem, kui kunagi 
varem. Kastre vald pole erand. 
Omavalitsused seisavad silmitsi 
keeruliste aegadega, kus tuleb leida 
lahendusi nii kohalike elanike heaolu 
kui ka piirkonna jätkusuutlikkuse 
tagamiseks. Ent täna võin uhkusega 
öelda, et meie vallas läheb tegelikult 
hästi. See pole tulnud iseenesest, 
vaid tänu meie vallavolikogu ja 
-valitsuse ühtsusele ning kogukonna 
ühistele pingutustele. Meie inimesed 
on näidanud, et keerulistel aegadel 
seisame koos. Oleme üksteisele 
toeks ja jagame rõõme ning muresid. 
See on meie tugevus – kogukond, 
mis hoiab kokku. Kastre vald on koht, 
kus inimesed tunnevad end kodus ja 
kus naabrite vahel on tugev side.

Tänan igaüht, kes on panustanud 
meie kogukonna arengusse, olgu 
selleks siis omavalitsuse töötajad, 
ettevõtjad, kogukonna liikmed või 
need, kes on valmis abistama, kui 
on vaja. Teie kõigi panus on olnud 
hindamatu.

Peagi saabuv Eesti Vabariigi 
sünnipäev on aeg mitte ainult 
tähistamiseks, vaid ka mõtisklemiseks 
ja kokkuvõtete tegemiseks. Peame 
endalt küsima, kuidas saame veelgi 
paremini panustada oma kogukonda 
ja riiki. Kuidas saame olla paremad 
naabrid, kaasamõtlejad ja hoida 
elujõudu meie armsas Kastre vallas?

Võime tunda uhkust oma pärandi üle, 
kuid samas on meil kohustus jätkata 
selle hoidmist ja edasiarendamist. 
Kastre vald on meie kodu ja koos 
saame muuta selle veelgi paremaks 
paigaks.

Head peagi saabuvat Eesti Vabariigi 
aastapäeva, armsad Kastre valla 
elanikud!

Hoidkem üksteist ja olgem uhked 
oma kodumaa üle! 

Elagu Eesti!

Elagu Kastre vald!
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Taliteede festivali Ahunapalu nädala galerii

Lemoot kompanii erietendus "Valgete väljade vahel" oli varjumän-
gude ning tantsijate liikumise abil edastatud mõtisklus, mis vaatas 
nostalgiliselt vanadesse aegadesse ning lapsepõlve talvedesse. FOTO AUTOR: KADRI KIHO

Taliteede festivaliks valmis rändnäitus, mille jaoks kasutati teede- 
uurija Valdo Prausti siinsete alade taliteede uurimust, tunnustatud 
loodusfotograafi Sven Zaceki fotosid ja arhiivmaterjale.

Hobusega parklast festivalile. Eesti kirjanduse päeval toimus vestlusring kirjaniku Valdur Mikitaga. FOTO AUTOR: BIRGIT PETTAI

FOTO AUTOR: MADLI ROHESALU

FOTO AUTOR: EVELIN VIRNAS

Muudatused kodulehel kultuurisündmuste kalendris
AUTOR: MADLI ROHESALU, 
KULTUURISPETSIALIST

Korraldajad ja sündmus-
test huvitujad on ehk 
märganud, et valla ko-

dulehel on muutunud kultuuri-
kalendri vaade. Seda põhjusel, 
et viime ellu Tartu maakonna 
kokkulepitud kultuuristateegiat. 
Senise kalendri asemel avaneb 
Kastre valla kodulehele min-
nes nüüd “Sündmuste kalendri” 
nupu alt Kultuuriakna Kastre 

valla leht. 
Kõik korraldajad saavad 

kultuuriaknasse sündmusi lisada 
ise, minnes lehel kultuuriaken.
tartu.ee alapealkirjale “Korralda-
jale” ja logides sisse ID-kaardi, 
Smart-ID, Mobiil-ID või Google 
kontoga. Sündmuste sisestamine 
on tasuta. 

Lisades uut sündmust, saab 
valida sisestuse keeled: eesti, 
vene ja inglise keel. Seejärel ava-
nevad teemapunktidena sisesta-

mise tekstikastid. Sisestusi tehes, 
eriti esimesi tutvustavaid lauseid 
lühikirjeldusse lisades, tuleb jäl-
gida, et tähemärkide arv otsa ei 
saaks. Tähemärkide numbrid 
jooksevad iga tekstikastikese 
paremas nurgas, kust saab nende 
täitumist jälgida. 

Valminud sündmuse sises-
tust saab vaadata lehe all nupuga 
“Eelvaade”. Sisestuse valmides 
tuleb vajutada “Saada kinnitami-
sele”, seejärel avaldab süsteemi 

administraator selle peale sises-
tuse kontrolli Kultuuriaknas. 
Valla kultuurikalendri vaatesse 
läheb sündmus automaatselt asu-
koha järgi. 

Üritusele tuleb valida ka-
tegooria laiast teemaderingist: 
teater, film, koolitus, sport, 
muusika, kirjandus, toit, näitus/
muuseum, mess/laat, rahvakul-
tuur, pidu/klubi, kogukond, muu. 
Valida saab ka kõik kategooriaid 
korraga. Kui sündmus on mõel-

dud vaid oma kogukonna väik-
sele ringile, siis soovitame selle 
sündmuse kirjeldusse märkida 
näiteks: “X külapäev on mõel-
dud kõigile X küla elanikele ja 
sõpradele”.

Kui midagi sündmuse infos 
muutub – ajakava, asukoht jm 
– siis tuleks vastavad muuda-
tused kohe Kultuuriaknas sisse 
viia. Muudatusi saab teha igal 
ajal, süsteemi haldaja kinnitab 
muudatused paari tunni kuni ühe 

tööpäeva jooksul. Küsimuste 
korral pöördu süsteemi admi-
nistraatori poole e-posti aadressil               
kultuuriaken@tartu.ee

 Kuniks Kultuuriakna ka-
sutamine pole veel tuttav, saab 
esimeste sisestustega alati nõu 
ja abi oma piirkonna kultuuri- 
ja kogukonnatöö spetsialistilt, 
kultuurispetsialistilt või kommu-
nikatsioonispetsialistilt. Kõikide 
kontaktid on leitavad valla ko-
dulehelt.  

Näituse põhiosa liikus festivali ajal kolme valla vahel ringi. Igasse 
kohta jääb oma piirkonna näituse osa hilisemaks uudistamiseks. FOTO AUTOR: EVELIN VIRNAS

Aksel Tähnase päkarauakandle pärandi edasiviija, pärimusmuusiku 
Juhan Uppini kontsert lõpetas Ahunapalu nädala soojalt ja pidulikult, 
võttes kokku festivalil käsitletud nostalgia ja ühenduste teema. FOTO AUTOR: TOOMAS LEPPIK
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Detailplaneeringud
AUTOR: KATI KALA, MAASPETSIALIST

Kastre Vallavalitsus 
kehtestas 26. jaanuari 
2024 istungil Kõivu-

külas asuva Age katastriüksuse 
detailplaneeringu ja Aardla kü-
las asuva Kodumetsa katastriü-
kuse detailplaneeringu. 

Age detailplaneeringu 
kehtestamine

26. jaanuari 2024 korraldusega nr 
43 kehtestatud Age detailplanee-
ringu eesmärk on maa-alal keh-
tiva Edeage kinnistu detailpla-
neeringu (kehtestatud Haaslava 
Vallavolikogu 19.10.2007 otsu-
sega nr 85) muutmine – ehitus-
õiguse määramine, krundipiiride 
muutmine ja lahenduse andmine 
tehnovõrkudega varustamisele. 
Planeeritava ala pindala kokku 
on umbes 2,18 hektarit. 

Kõnealune detailplaneering 
on kooskõlas kehtiva üldplanee-
ringuga ega sisalda Haaslava 
valla üldplaneeringu põhila-
henduse muutmise ettepanekut. 
Detailplaneeringu lahendusega 
moodustatakse planeeringualale 
üheksa krunti, millest kuus on 
elamumaa sihtotstarbega – neli 
üksikelamu, kaks üksik- või 
kaksikelamu krunti ja kolm toot-
mismaa sihtotstarbega maatük-
ki. Lubatud suurim hoonete arv 
üksik- või kaksikelamu krundil 
ning üksikelamu krundil on kaks 
(põhihoone ja abihoone). Hoo-
nete lubatud maksimaalne kõr-
gus on põhihoonel 8,5 meetrit ja 
abihoonel 5,0 meetrit. Lubatud 
korruselisus on põhihoonel kaks 
ja abihoonel üks.

Juurdepääs planeeringuala 
kruntidele POS 1 ja POS 2 toi-
mub Haage teelt ning ülejäänud 
kruntidele Age teelt. Age tee on 
planeeritud rajada 3–3,5 meetri 
laiusena ning tolmuvaba kattega, 
mille tagab Kastre vald. Tolmu-
vaba kate paigaldatakse ka krun-
tide sissesõiduteedele. Parkimi-
ne tuleb lahendada planeeritud 
krundi siseselt, vastavalt kehti-
vale standardile. 

Vee-, heitvee kanalisatsiooni 
ja tuletõrje veevarustuse tagab 
AS Emajõe Veevärk. OÜ Alkra-
nel teostab detailplaneeringuga 
moodustavate kruntide liitumist 
ühisveevärgiga ja heitvee kana-
lisatsiooniga. Eraldi on planeeri-
tud krunt (POS 9) reoveepumpla 
rajamise tarbeks. Tuletõrje vee-
varustuseks paigaldab AS Ema-
jõe Veevärk maa-aluse tuletõr-
jehüdrandi Haage tee ja Age tee 
ristmikule. Age tee 13 kinnistul 
asub olemasolev tuletõrje veevõ-
tukoht.

Tuleohutusest tulenevalt 
liigituvad planeeritud hooned I 
kasutusviisi, millel loetakse vee-
võtukoha veeallikas piisavaks 
veekoguseks vähemalt 30 kuup-
meetrit. OÜ Alkranel on planee-
ringualale projekteeritud kaks 40  
kuupmeetrist mahutit (planeeri-
tud kruntidele POS 4 ja POS 7). 
Kuna AS Emajõe Veevärk rajab 
hüdrandi Haage tee ja Age tee 

ristmikule ning olemasolev ma-
huti on nõuetele vastav, puudub 
vajadus projekteeritud mahutite 
rajamiseks. 

Eesti pinnase radooniriski 
kaardil on planeeringualal radoo-
nitase pinnaseõhus kõrge ja pro-
jekteerimisel tuleb radooniohtu 
täiendavalt hinnata ning vaja-
dusel kasutusele võtta ehitusli-
kud meetmed radoonisisalduse 
vähendamiseks eluruumides, st 
radoonitaseme mõõdistamine 
kruntidel, milledele taotletakse 
ehitusluba peale detailplaneerin-
gu kehtestamist (POS 1, POS 2 
ja POS 5). 

Detailplaneeringuga aval-
dub positiivne majanduslik mõju 
piirkonna heakorrastamisena. 
Planeeringulahenduse realisee-
rimisel otsest negatiivset kul-
tuurilist mõju pole. Negatiivne 
mõju sotsiaalsele keskkonnale 
avaldub eelkõige ehitusperioodil 
lähiümbruse elanikele, suurene-
nud müra- ja vibratsioonitaseme 
ning liiklussagedusena, mis on 
ajutine. 

Planeeringualal ei paikne 
looduskaitse all olevaid objekte 
ning planeeringuga kavandatav 
tegevus ei too kaasa olulisi kesk-
konnamõjusid. 

Kehtestatud detailplanee-
ring on aluseks planeeringualal 
ehitusprojektide koostamisel ja 
maakorralduslike toimingute 
teostamisel – katastriüksusteks 
jagamine, piiride muutmine. 
Krundi ehitusõigus, sh vajalikud 
rajatised ja tehnovõrgud realisee-
rib krundi omanik ja/või valdaja. 
Ehitusloa taotlemiseks koostata-
vad ehitusprojektid peavad ole-
ma kooskõlas kehtestatud detail-
planeeringuga ja ehitusprojektile 
esitatavate nõuetega. Ühendused 
tehnovõrkudega projekteerib, 
rajab ja rahastab kinnistu iga-
kordne omanik kokkuleppel teh-
novõrke valdavate ettevõtetega. 
Kastre Vallavalitsus ja detail-
planeeringust huvitatud isik on 
sõlminud lepingu, millega lepiti 
kokku detailplaneeringukohaste 
rajatiste väljaehitamise kohustu-
sed ja tingimused. 

Kodumetsa 
detailplaneeringu 
kehtestamine

Kastre Vallavalitsus otsustas 
26.01.2024 korraldusega nr 44 
kehtestada Aardla külas asuva 
Age detailplaneeringu, mille ees-

märk on ehitusõiguse määrami-
ne, tehnovõrkude lahendamine 
ning juurdepääsu kavandamine 
avalikult kasutatavalt teelt. 
Planeeritava ala pindala on 2507 
ruutmeetrit. Detailplaneering on 
kooskõlas kehtiva üldplaneerin-
guga ega sisalda Haaslava valla 
üldplaneeringu põhilahenduse 
muutmise ettepanekut. Detail-
planeeringuga säilitatakse senine 
maatulundusmaa maakasutuse 
sihtotstarve. Krundi piire ei muu-
deta.

Planeeritud hoonete suurim 
lubatud arv krundil on neli – põ-
hihoone ja kolm abihoonet, sh 
ka ehitusloakohustuseta hooned. 
Hoonete lubatud maksimaalne 
kõrgus on põhihoonel kaheksa 
meetrit ning abihoonetel viis 
meetrit. Hoonete suurim lubatud 
ehitisealune pind on 400 ruut-
meetrit. Planeeringuala on luba-
tud piirata kuni poolteist meetrit 
ja lähtudes rohelise võrgustiku 
piirangutest tohib piirdeid rajada 
vaid ümber õuemaa, mille paik-
nemine on välja toodud põhijoo-
nisel (joonis 4). 

Kodumetsa kinnistu külgneb 
avalikus kasutuses oleva Savi-
saare teega, mis tagab planeerin-
gualale juurdepääsu. Parkimine 
lahendatakse krundisiseselt ning 
ette on nähtud vähemalt kolm 
parkimiskohta. 

Detailplaneeringu realiseeri-
mise majanduslik mõju on posi-
tiivne, kuna elamukrundi planee-
rimisega kaasneb Kastre vallale 
võimalik elanike arvu tõus. Te-
gevusega kaasnevad võimalikud 
mõjud on eeldatavalt väikesed ja 
ehitiste valmimise järgselt nega-
tiivsed mõjud vähenevad oluli-
selt. Samuti ei ole mõjude ulatus 
suur ning piirneb peamiselt pla-
neeringualaga. 

Kastre Vallavalitsus ja detail-
planeeringust huvitatud isik on 
sõlminud lepingu, millega lepiti 
kokku detailplaneeringukohaste 
rajatiste väljaehitamise kohustu-
sed ja tingimused. 

Detailplaneeringutega on 
võimalik tutvuda valla veebile-
hel detailplaneeringute  avali-
kustamise keskkonnas EVALD, 
planeeringute andmekogus ja 
tööajal Kastre vallavalitsuses 
aadressil Vallamaja, Kurepalu 
küla. Täiendav info maaspetsia-
listilt Kati Kalalt telefonil 744 
6521 või e-posti aadressil kati.
kala@kastre.ee
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POS. 1
M 100%

2507 m2

8,0/5,0 m 400m2

1/3

krundi pos. nr.

krundi pindala

krundi kasutamise sihtotstarve 

hoonete suurim lubatud arv krundil*

hoonete suurim lubatud ehitisealune pind*

hoonete lubatud maksimaalne kõrgus*

POS 1

2507 m2

Maatulundusmaa 100% 

4 (1 elamu, 3 abihoonet)

400 m2

elamu 8,0 m / abihoone 5,0 m

KRUNDI EHITUSÕIGUS

* sh ehitusloakohustuseta hooned

hoonestusala pindala 1151 m2

õuemaa pindala 1990 m2

KRUNDI POSITSIOONI NR.
KRUNDI SIHTOTSTARVE

KRUNDI PINDALA

HOONETE SUURIM LUBATUD ARV KRUNDIL
ELAMU/ABIHOONE

HOONETE SUURIM LUBATUD EHITISEALUNE PIND

HOONETE SUURIM LUBATUD KÕRGUS
ELAMU/ABIHOONE

POS. 1
M 100%

2507 m2

8,0/5,0 m 400m2

1/3

Kr

OLEMASOLEVA ABIHOONE ASUKOHT

OLEMASOLEV MADALPINGEKAABEL

OLEMASOLEV KRUUSAKATTEGA TEE

PLANEERINGUALA PIIR

OLEMASOLEV ELEKTRILIITUMISKILP

AVALIKU TEE KAITSEVÖÖND 10m

KRUNDI PIIR

H

ELEKTRIPAIGALDISE KAITSEVÖÖND

TINGMÄRGID

HEITVEE IMMUTAMISE KEELUALA 
TINGITUD VÄIKEMETSA KINNISTU PUURKAEVUST

PLANEERITUD HOONESTUSALA

ORIENTEERUV JUURDEPÄÄS KRUNDILE

PLANEERITUD ABIHOONE ORIENTEERUV ASUKOHT

PLANEERITUD ELAMU ORIENTEERUV ASUKOHT

PLANEERITUD ÕUEMAA PIIR

PUURKAEVU ORIENTEERUV ASUKOHT 

OMAPUHASTI ORIENTEERUV ASUKOHT 

N

korruselisus elamul kuni kaks korrust, abihoonel kuni üks korrus;

kõrgus elamul kuni 8,0 m, abihoonel kuni 5,0 m;

fassaad lubatud tellis, kivi, krohv, puit, klaas ja metall ning nende 

kombinatsioonid, mitte kasutada imiteerivaid materjale; 

katus kelp-, viil-, lame-  või ühekaldeline k.a. eritasandiline katus, 
plekk, kivi, sindel jm kvaliteetne materjal;

katusekalle 0°-25°;

piirded puit, metall või võrk.  

ARHITEKTUURSED NÕUDED:

MÄRKUSED:

1. Käesoleva joonise alusplaanina on kasutatud Mäger Poegadega OÜ töö nr MP-903/22G, 02.08.2022.a.

2. Koordinaadid L-EST 97 süsteemis.
3. Kõrgused EH2000 süsteemis.
4. Katastriüksuste piirid saadud Maa-ametist.
5. Kitsendustena jäävad planeeringuala piiridesse elektripaigaldise kaitsevöönd, heitvee maapinda immutamise keeluala ja avaliku 
kasutusega Savisaare tee kaitsevöönd.

Aardla külas 
asuva Kodumetsa 
katastriüksuse 
detailplaneeringu 
põhijoonis 
tehnovõrkudega.
ALLIKAS: AG ARHITEKTIBÜROO

Kõivukülas asuva Age katastriüksuse detailplaneering.
ALLIKAS: TARTU ARHITEKTIBÜROO
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Algatati Tiku katastriüksuse ja selle 
lähiala detailplaneering
AUTOR: KATI KALA, MAASPETSIALIST

Kastre Vallavalitsus 
otsustas 26. jaanuari 
2024 korraldusega 
nr 45 algatada Haas-

lava külas asuva Tiku katastriük-
suse ja selle lähiala detailplanee-
ringu. 

Planeeringualaks on Tiku 
katastriüksus (kinnistu regist-
riosa nr 23681350, katastritun-
nus 18501:001:0292, pindala 
4,36 hektarit, sihtotstarve 100% 
maatulundusmaa), Nõmmeväl-
ja tee 25 katastriüksus (kinnistu 
registriosa nr 20403350, katastri-
tunnus 29101:001:1255, pindala 
1403 ruutmeetrit, sihtotstarve 
100% elamumaa) ja Nõmmiku 
katastriüksus (kinnistu regist-
riosa nr 3683404, katastritunnus 
29101:001:1400, pindala 13,34 
hektarit, millest hõlmatakse 
planeeringualasse ca 2586 ruut-
meetri suurune maa-ala (kehti-
vas detailplaneeringus määratud 
Pos 124 ja Pos 137), sihtotstarve 
100% maatulundusmaa). 

Nõmmevälja tee 25 ja Nõm-
miku katastriüksused on hõlma-
tud planeeringusse, et kavandada 
juurdepääs Nõmmevälja teele 
ja Nõmme teele. Ehitisregistri 
andmetel Tiku, Nõmmevälja tee 
25 ja Nõmmiku katastriüksustel 
rajatisi ja hooneid ei paikne. De-
tailplaneeringu eesmärk on Tiku 
katastriüksuse kruntideks jaga-
mine ja kaaluda võimalusel ehi-
tustingimuste määramist maksi-
maalselt seitsmele üksikelamule 
koos abihoonetega ning kehtiva 
detailplaneeringu muutmine, et 
lahendada juurdepääs, tehnovõr-
kudega varustatus ja heakord. 
Samuti soovitakse kavandada 
haljasalale matkarada ja paiguta-
da vaba aja veetmise rajatisi, mh 
paadisild. 

Planeeritava ala pindala on 
ligikaudu 4,7589 hektarit. Tiku 
katastriüksus ei ole hõlmatud 
varasemalt kehtestatud detail-
planeeringuga. Nõmmevälja tee 
25 ja Nõmmiku katastriüksustel 
kehtib Haaslava Vallavalitsuse 6. 
detsembri 2007 korraldusega nr 
282 kehtestatud detailplaneering. 
Koostamisel oleva Kastre valla 
üldplaneeringus on planeerin-
guala maakasutuse juhtotstarve 
suuremas osas elamumaa maa-
ala ja osaliselt puhke- ja virges-
tustegevuse maa-ala ning halja-
sala maa-ala. Detailplaneeringu 
algatamisel ja koostamisel läh-
tutakse eskiisist, mille kohaselt 
kavandatakse planeeringualale 
üksikelamute ja abihoonete püs-
titamist. Detailplaneeringu alga-
tamine ei ole vastuolus Haaslava 
valla üldplaneeringuga ja koos-
tatava detailplaneeringuga ei 
muudeta kehtivat Haaslava valla 
üldplaneeringut. 

Detailplaneeringuga ka-
vandatud tegevus ei ole olulise 
keskkonnamõjuga ja planeeritav 
ala ei asu Natura 2000 võrgusti-

ku alal, mistõttu puudub vajadus 
eelhinnangu koostamiseks ja see-
läbi keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamise kaalumi-
seks. Planeeringualal ega selle 
lähiümbruses pole registreeritud 
kaitsealuseid liike. Detailpla-
neeringut algatades uuringute 
ja analüüside tegemise vajadus 
puudub, kuid planeeringu käigus 
tuleb koostada ehitus-geoloogi-
line uuring ja vertikaalplaneeri-
mine. Enne hoonete ja sademe-
veesüsteemide projekteerimist 
üleujutusest tulenevate kitsen-
duste ning võimalike leevenda-
vate meetmete ja erilahenduste 

väljaselgitamiseks, on soovitav 
eksperthinnangu läbiviimine, st 
et planeeringulahend peab tugi-
nema läbiviidud uuringutele ja 
vertikaalplaneeringule ning kui 
uuringu tulemusel ilmneb, et 
ehitise püstitamine vajab ebanor-
maalselt suuri kulutusi pinnase 
kandevõime saavutamiseks, siis 
sellistele aladele ei tohi ehitus-
õigust anda. Kui detailplanee-
ringu koostamise käigus selgub, 
et detailplaneeringu koostamise 
raames on vajalik teha veel täien-
davaid uuringuid, analüüse, eks-
pertiise vms, siis tuleb need teha 
vajaduse tekkimisel. Samuti on  

vajalik detailplaneeringu raames 
teostada planeeritava maa-ala 
geodeetiline mõõdistus ja radoo-
niohu täpsustamiseks tuleb enne 
hoonete projekteerimist määrata 
pinnase radoonisisaldus. 

Korralduse ja korralduse 
lisaga (sh planeeringuala piir) 
on võimalik tutvuda avalikus 
dokumendiregistris Ametli-
kud Teadaanded ja Kastre valla 
veebilehel planeeringute avali-
kustamise keskkonnas EVALD. 
Täiendav info maaspetsialistilt 
Kati Kalalt telefonil 744 6521 
või e-posti aadressil kati.kala@
kastre.ee

Osale Jaago talu 
kaabukausside 
õpitubades
AUTOR: INGA TALVIS, JAAGO TALU 
PERENAINE

Veebruari alguses startis 
Kurista külas Jaago 
käsitöötalus järjekord-

ne äge saviõhtu sari „Kaabu-
kausside õpitoad“. Õpi-
tuppa on oodatud 
kõik savihu-
vilised nii 
a l g a j a d 
kui ko-
g e n u d , 
nii üksi 
kui sõbra-
ga. 

S a v i õ h t u l 
valmistame tavatul moel 
kausse, mille kuju meenutab 
kaabut või lendavat taldrikut 
(fotol). Kausil on sügav kesk-
osa, kus pasta või supp oma 
pesa leiab, põnev lai äär, millel 
maitseaineid või toidukaunis-
tusi kõnnitada ning ütlemata 
praktiline kuju, mis võimaldab 
hunniku kausse kompaktselt 
virnastada. See on köögikunst-
niku unelmate kauss.

Õpitoas valmib vähemalt 
kaks kaussi savist alates kuni 
glasuurimiseni välja. Kokku 
kohtume kolmel kolmapäeval 
üle nädala. Järgmised kohtu-
mised toimuvad 21. veebruaril 
ja 6. märtsil järeleaitamise ja 

pikemalt mõnulemise tunnid 
pole välistatud. 

Saviõhtu osalustaks on 
kogu teema peale 72 eurot. 
Kahekesi tulles on lustakam ja 
soodsam ka, sest siis on osa-

lustasu vaid 66 eurot ehk 
kahe peale kokku 

132 eurot. 
See sisal-

dab kõike 
kausside 
t e g e -
m i s e k s 

vajalikku: 
savi, glasuu-

re, põletusi, töö-
vahendeid, juhendamist 

ja pisikest nosimist tee kõrvale. 
Osalemise soovist anna 

teada telefonil 529 7919, saada 
kiri e-posti aadressile jaago-
talu@gmail.com, sõnum või 
kommentaar Facebookis või 
Instagramis – nii saame savi ja 
küpsised valmis panna. Täpse-
ma info leiad Jaago talu kodu-
lehelt jaagotalu.ee 
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Võõpste raamatukogu soovitab 
lugemiseks tõsielusündmustel 
põhinevat romaani
AUTOR: TIINA ARIKE, VÕÕPSTE 
RAAMATUKOGU JUHATAJA

Eesti Vabariigi aastapäeva 
eel on sobiv tutvusta-
da Ulvi Ingver-Kuklase 

raamatut „Idu”, mille on 2021. 
aastal välja andnud kirjastus 
„Menu”. Raamatu autor sai 
EV100 üleskutsest innustust, 
talletamaks oma suguvõsa aja-
lugu.

See on tõsielusündmustel 
põhinev romaan ühe tavalise pe-
rekonna saatusest, mille muudab 
erakordseks Eesti rahva ajalugu. 
Romaan „Idu“ avaneb lugejale 
mitmekihilisena. On väikese Võ-
rumaa tüdruku Tuuli lapsepõlv ja 
tema elu nõukogude koolinoore-
na, on tema isa tagasivaated enda 
ja vendade saatusele, aga ka teis-
te pereliikmete mälestuskillud. 
Küüditamine, Siber, vangla-aas-
tad, põgenemine läände, Amee-
rika unistus – kõik see paneb 
mõtlema meie rahva saatusele ja 
eksisteerimisele.

Minategelase lapsepõlve ja 
noorusaastaid Nõukogude Eestis 
mõjutavad eelkõige ema surm 
ning isa ja tema vendade elu-
saatused. Autorit võlus jäägitult 
tema esivanemate omavaheline 
harukordne ühtehoidmine, hooli-
vus ja armastus, mis aitasid neid 
läbi üliraskete ajalooliste kat-
sumuste. Samas ei ole raamatu 
tegelased jäänud kinni ülekohtu 

ja masenduse võrku. Surmad ja 
ebaõiglus ei suutnud murda tuge-
vamat perekonda.

Raamatust leiavad huvitavat 
lugemist nii noored kui ka va-
nemad inimesed, keda paeluvad 
inimsuhted ja ajalugu. 

Autor soovitab:

• Kui soovid lugeda armas-
tusest, hoolimisest ja austusest – 
on see raamat sulle. Need kolm 
tunnet kannavad nii peategelast 
ennast kui ka tema isa läbi põlv-
kondade ja riigikordade.

• Kui soovid nutta – on see 
raamat sinu jaoks. Väikse tüdru-
kuna ema kaotanud minategelase 
ja tema esivanemate elud on lao-
tud leina hallile müürile. 

• Kui soovid naerda – pead 
seda raamatut lugema. Raamatu 
tegelased pole jäänud kinni üle-
kohtu ja traagika mülkasse, vaid 
lõbusad pajatused, naljad ja aa-
simised vürtsitavad nende töid ja 
tegemisi. 

• Kui soovid teada meie rah-
va ajaloost – on see raamat sinu-
le. Läbi ühe vägeva suguvõsa loo 
mõistad, et inimeste kibestumus, 
umbusklikus ja mõistetamatud 
otsused võivad olla võrsunud 
ajaloo halastamatust sülest. 

• Kui soovid põnevust – loe 
seda raamatut. Lõplikud niidiot-
sad seotaks kokku alles romaani 
viimastes peatükkides.

Ulvi Ingver-Kuklase raamat "Idu". FOTO AUTOR: ERAKOGU

• Kui soovid samastuda või 
kogeda äratundmisrõõmu, leiad 
seda raamatutegelaste ajatutes 
tunnetes ning ajalistes olukorda-
des.

Miks on pealkirjaks 
"Idu"?

Idu on väga jõuline sümbol, 
mis tähendab uut algust ja elu 
jätkumist. Käesolevas teoses 

sobib see sümbol hästi, iseloo-
mustamaks mõlemaid paralleel-
seid kulgevaid sündmusteahelaid. 
Minategelane on alles oma elutee 
alguses, trügides sarnaselt tärka-
vale idule jõuliselt valguse poole. 
Seevastu tema vanemate põlv-
kond pidi andma vastuse, kellele 
muutunud kasvutingimustes jäeti 
eluruumi ehk kellele neist anti 
võimalus uueks alguseks.

EESTI VABARIIK 106

22. veebruaril kell 18.00
Võnnu kultuurimajas

Oodatud kõik huvilised!
Aktusele järgneb kohvilaud.

Esinevad HääMiil, Võnnu
Kihelkonnakoor KIHKO, 

Kaera-Marid, Kaaruskrapp jt

Rohkem infot madli.rohesalu@kastre.ee
telefon 50 89 374

Pidulik kontsert-aktus ja 
tunnustuspreemiate jagamine

Kastre vald

Lugemissoovitused Kastre valla 
raamatukogude 2023. aasta 
loetumate raamatute põhjal

JÄRVSELJA RAAMATUKOGU

• Tõnu Õnnepalu "Eesti loodus"

• Matthew Perry "Sõbrad, kallimad ja suur 
hirmus asi"

• Nicola May "Väike külaturg"

MELLISTE RAAMATUKOGU

• Lucinda Riley "Seitse õde: Maia lugu"

• Chris Whitaker "Me algame lõpust"

• RaeAnne Thayne "Sombune suvi"

VÕNNU RAAMATUKOGU

• Eero Epner "Lembit Ulfsak"

• Colleen Hoover "Ei iial enam"

• Pavel P. Beljanski "Vanaemale suremine ei 
meeldinud"

VÕÕPSTE RAAMATUKOGU

• Hannah Lynn "Uute alguste kommipood"

• Emma Davies "Väikesaare saladus"

• Janet Skeslien Charles "Pariisi raamatukogu"

ROIU RAAMATUKOGU

• Eero Epner "Lembit Ulfsak"

• Delia Owens "Kus laulavad langustid"

• Lenna "Elu ilmaveerel"
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Sõjaaja pahategudest ja mitte ainult
AUTOR: TAIVO KIRM

Käesolev lugu oli 
koos juba mitu aas-
tat tagasi, kuid tee-
ma komplitseerituse 

tõttu leidsin, et seda ei ole sobiv 
vallalehes avaldada. Igasugus-
test sigadustest ja kuritegudest 
on üldse raske kirjutada ja seda 
ei ole ka meeldiv lugeda. Nüüd 
aga muutus sõjaroimade teema 
meie jaoks igapäevaseks. Eestist 
pisut enam kui 1000 kilomeetri 
kaugusel Ukrainas panevad ala-
tes 2022. aasta veebruarikuust 
meie naabrid iga päev toime nii 
sõja- kui inimsusevastaseid kuri-
tegusid. 

Rahvusvahelise õiguse jär-
gi loetakse kõik sõja ajal (ei ole 
vahet, kuidas sa sõda kutsud või 
sõjategevust nimetad) tsiviile-
lanike vastu suunatud kuriteod 
inimsusvastasteks kuritegudeks, 
olgu nendeks siis vabaduse võt-
mine, piinamine, mõrvamine, 
orjastamine, vägistamine, küü-
ditamine, keelustatud relvade 
kasutamine jne. Sõjakuriteoks 
loetakse rahvusvahelise sõjaõi-
guse rikkumist sõja ajal. Lääne-
maailmas räägitakse vajadusest 
vene sõjaväelaste kuritegusid 
uurida, ka eritribunali moodusta-
misest, kuid jutust kaugemale ei 
ole saadud.

Tuleme aga Eestisse. Meie 
lähiajaloost on teada, et aastatel 
1940–1945, nõukogude ja saksa 
okupatsioonide ajal saadeti Ees-
tis korda nii sõja- kui inimsu-
sevastaseid kuritegusid. Paraku 
tegi üldine sõjajärgne Euroopa 
riikide, USA ja loomulikult meie 
suure naabri kohtupraktika ja 
avalik arvamus vahet Saksa nat-
sionaalsotsialistide ja Nõukogu-
de Liidu kommunistide kurite-
gudel. Samalaadsete tegude eest 
karistati üldjuhul ja ainult sõjas 
kaotajaid. Võitjad, kes mõnikord 
hoopis räigemaid roimasid soori-
tasid, olid ja on ka praegu õiged 
mehed. Tõsi, nüüdseks on kõik 
sõja ajal tegusid teinud tüübid, 
nii võitjad kui kaotajad, teises 

AUTOR: KRISTA BRUSKO, VÕNNU 
KIHELKONNAKOORI KIHKO 
KOORIVANEM

Kui Sinus on pulbit-
semas laulev hing, 
mis senini saanud 
välja voolata kodus 

duši all või autoroolis, aga sisi-
mas tunned, et lauluhing soovib 
enamat, siis see kõik on siin just 
praegu sulle!

Võnnu kihelkonnakoor KIH-
KO ootab endaga liituma mees-
hääli – bassid ja tenorid, andke 
end üles.

KIHKO ei ole lihtsalt koor, 
me oleme üks üdini äge erine-
vatest värvikatest karakteritest 
koosnev kokkuhoidev seltskond, 
kes jagavad laululusti. Meie ees-

Hea Kastre mees – tule laulma!

ilmas ja maailmasõjaaegsed roi-
mad peaaegu unustatud. 

Järgnev lugu räägib Johan-
nes Kriipsalust, kes mõisteti 
surma 23.–26. novembril 1959 
ENSV Ülemkohtu protsessil kui 
sõjaroimar ja hukati 6. jaanuaril 
1960 Tallinna keskvanglas. Sa-
muti on juttu Eestis toime pan-
dud sõja- ja inimsusevastastest 
kuritegudest laiemalt. 

Johannes-Emil Kripson (ees-
tistatult Kriipsalu) sündis 17. 
mail 1901 Mäksa vallas Sarakus-
tes. Muide, 1920. aastatel elas 
Mäksa, Ahja ja Kastre-Võnnu 
vallas kümmekond Kripsoni 
(Kriipsalu) nimega perekonda. 
Isa Joosep oli kooliõpetaja ja 
ema Leena koduperenaine. Pea-
gi kolis pere Vana-Kuuste valda. 
Johannes õppis Sipe ministee-
riumikoolis ja hiljem lõpetas 
eksternina Võru gümnaasiumi. 
Ta töötas aastatel 1918–1921 
veskis. Aastatel 1921–1925 ja 
1926–1934 teenis sõjaväes, lõ-
petas 1921. aastal allohvitseride 
kooli. Alguses oli ta vanem al-
lohvitser Petseris, hiljem veebel 
kaheksandas jalaväerügemendis 
Võrus. Aastatel 1925–1926 ja 
1935–1937 elas ja töötas ta isa-
talus Vana-Kuustes. Aastatel oli 
1934–1935 vangivalvur Kures-
saares ja 1937. aastal Harkus. 
Aastatel 1937–1940 tegutses 
kindlustusagendina Tallinnas 
ja aastatel 1940–1941 metsa-
töölisena Kasaritsas. Kriipsalu 
oli 1941. aasta suvel Võrumaal 
metsavend, 1941. aastal juu-
nist vabatahtlikuna Omakaitses, 
aastatel 1941–1942 rühmaülem 
Võrus ja 1944. aastal Kasepääl. 
1944. aasta juunist aga politsei-
pataljonis. Tegi kaasa Eesti kait-
selahingud.

Pärast sõda varjas Kriipsalu 
ennast. Ta arreteeriti 10. juunil 
1945 Mäksa vallas Vissa talus. 
Ajalehes Sovetskaja Estonia 24. 
novembril 1959 ilmunud loo jär-
gi elas Johannes Kriipsalu 1944. 
aastal Kasepääl. Sealne elanik 
Fedot Kopajev tundis Kriipsalu 

1945. aastal Tartu turul ära ja  
teatas temast miilitsale, kellega 
koos nad Kriipsalu arreteerisid. 
Sõjatribunal mõistis Kriipsalule 
2. oktoobril 1945 „ nõukogude-
vastase tegevuse“ eest kümme 
aastat vangistust ja kolm aastat 
asumist. Kriipsalu viibis 11 aas-
tat Siberis vangilaagris ja asu-
misel ning vabanes 1956. aas-
tal. Peale seda töötas ta aastatel 
1957–1958 Tartu teedevalitsuses 
teetöölisena, hiljem juhutöödel. 

Vabaduses oldud aega ei 
olnud aga pikalt. Teist korda 
arreteeriti Johannes Kriipsalu 
26. juunil 1959 Vastse-Kuus-
tes. Koos temaga anti kohtu alla 
Valter Kelt (endine metsavend, 
Omakaitse liige, 1944. aastal 
„soomepoiss“, elas Ants Kalvis-
te nime all, arreteeriti 18. juunil 
1959 Lehtses) ja Leonid Sinisalu 
(endine metsavend, Omakaitse 
liige, aastatel 1942–1944 teenis 
33. Politseipataljonis, aastatel 
1948–1956 Siberis, arreteeriti 
21. juulil 1959 Valgas).

Suurest sõjast oli möödas 15 
aastat. Nõukogude Liidus toi-
musid mitmel pool sakslastega 
koostööd teinud kollaborantide 
(endiste linnapeade, ametni-
ke, külavanemate, politseinike, 
vangi- ja koonduslaagrite val-
vurite jne) protsessid. Meil oli 
seni kõik vaikne ja Eesti NSV 
KGB sai Moskvast korralduse 
organiseerida Eestis sõjaroima-
rite protsess. Kindlasti ei olnud 

Kriipsalu, Kelt ja Sinisalu min-
gid erilised pahamehed, pigem 
võeti kinni esimesed ettejuhtu-
nud sõja ajal saksa mundris ol-
nud tüübid ja hakati nende üle 
kohut pidama.

ENSV Ülemkohus aru-
tas Kriipsalu, Keldi ja Sinisalu 
kohtuasja 23.–26. novembrini 
1959. Süüdistuse järgi tegelesid 
kohtualused 1941. aastal arre-
teerimistega ja osalesid sama 
aasta augustist detsembrini nõu-
kogude inimeste mahalaskmistel 
Võrumaal Nursipalus, Kubijal, 
Noorsimetsas ja Palometsas. 
Süüdistuse järgi olevat 1941. 
aastal Võrumaal  hukatud enam 
kui 1000 nõukogude inimest. 
Arv 1000 oli muidugi tugevalt 
ülepingutatud, sest Võrus elas 
tollal 5000 inimest, kuid see ei 
muuda kuidagi nõukogude akti-
vistide hukkamiste lugu. Kõige 
tuntum hukatud punategelane oli 
5. detsembril 1941 maha lastud 
EKP Võru maakomitee sekretär, 
Võrumaa hävituspataljoni juht ja 
küüditaja August Kuhlberg. 

Kohtuprotsess oli raske ja 
emotsionaalne. Tunnistajate se-
letustes oli kohtualuste ja toimu-
nu kohta vasturääkivusi ja palju 
ebaselget, kuid ega kohtualustel 
sellest kergem olnud. Nad ei 
püüdnudki oma osalemist ma-
halaskmistes varjata. Omakait-
se liikmetena määrati mehed 
hukkamiskomando liikmeteks 
ja käsku pidi täitma. Kriipsalu 

tunnistas, et osales Omakaitse 
rühmaülemana 1941. aastal neli 
korda nõukogude kodanike ma-
halaskmistes. 

Ajakirjanduses kirjeldati 
Kriipsalu, Kelti ja Sinisalu kui 
metsloomi, kes istusid süüpingis 
klaasistunud ilme ja mõttetute 
nägudega. „Nad on süü omaks 
võtnud metsikud timukad, sadis-
tid, degenerandid ja inimkonna 
jätised.“

Kohtuotsus oli ette teada 
ja 26. novembril 1959 mõisteti 
kõik kolm meest surma. Ülem-
nõukogu Presiidium otsustas 
30. detsembril 1959 roimaritele 
„armu mitte anda“ ja 6. jaanuaril 
1960 viidi kohtuotsus Tallinna 
keskvanglas täide. Seega õigus 
pääses võidule.

Vaatame aga asja teise nur-
ga alt. On üldtuntud tõsiasi, et 
kommunistide juhtimisel soori-
tati Eestis 1941. aastal hulganisti 
inimsusevastaseid kuritegusid 
– mõrvad Tartu vanglas 192 
ohvriga, Kuressaare vanglas 90 
ohvriga, Pirital Scheeli krundil 
78 ohvriga, umbes 10 000 ini-
mese küüditamine, röövimised, 
põletamised jne. Neid roimasid 
korda saatnud tegelased ei saa-
nud ometi teisele poolele pahaks 
panna, et nendega sakslaste tule-
kul samamoodi ümber käidi. Või 
kuidas? Ega punategelasi Võrus 
niisama hukatud – nad olid koh-
tuotsusega kuritegude eest surma 
mõistetud. Mille poolest oli Ees-
ti NSV Ülemkohtu otsus õigem 
või õiglasem Võrus koos istu-
nud saksaaegse kohtu otsusest? 
Sama loogika järgi oleks Eesti 
Vabariigis tulnud pärast taasise-
seisvumist pidada kohtuprotsess 
Kriipsalu, Keldi ja Sinisalu huk-
kajate (samamoodi „metsikud 
timukad, sadistid, jätised“?) üle. 
Nagu öeldud, võitjate üle aga 
kohut ei mõisteta ja võimalik, et 
1959. aastal Patarei vangla huk-
kamiskomandos olnud miilitsad 
said kohtupingis istumise asemel 
hoopis Eesti riigilt kõrgendatud 
vanaduspensioni.

Muide, 1959. aastal Tallinnas 
toimunud protsessi süüdistus-
aktides ei loetletud ühegi Võrus 
tegutsenud käsuandjast sakslase 
nime, kõik pahad olid eestla-
sed. Loomulikult ei olnud aga 
kohtuprotsessi peamine ülesan-
ne ainult kolme püssipaugutaja 
süüdimõistmine. Kriipsalu-Kel-
di-Sinisalu protsess oli esimene 
omasuguste (Eesti NSV-s toimus 
kuni 1970. aastate keskpaigani 
kümmekond samalaadset prot-
sessi) seas. Tegemist oli KGB 
läbiviidud teadliku terroriseeri-
mis- ja hirmutamisaktsiooniga. 
1950. aastate lõpuks oli selge, 
et eestlaste vabadusiha ja vastu-
panuvaim ei olnud murtud ega 
kuhugi kadunud. Samalaadse 
süüdistuse võis esitada peaaegu 
kõikide Saksa või Soome sõja-
väes teeninud eesti meeste vastu. 
Väga suurt ja põhimõttelist vahet 
ju ei ole, kus sa nõukogude ini-
meste pihta tulistasid, kas rindel 
või tagalas. Ja „valel poolel“ 
võidelnud eesti mehed, keda oli 
kümneid tuhandeid, olidki üldju-
hul madalam kui muru. Umbes 
pooltes sarnastes protsessides oli 
tagaselja kohtu all ka mõni pa-
gulaseestlane: 1961. aastal Ger-
rets–Viik–Mere protsessis Ain 
Mere Inglismaalt, 1962. aastal 
Jüriste–Linnas–Viks protsessis 
Karl Linnas Ameerika Ühend-
riikidest, Ervin Viks Austraaliast 
jne. Sellega tahtis KGB maha 
teha eestlaste vabaduspüüdlusi 
ja -võitlust vabas maailmas, laa-
dis vaadake „Eesti vabaduse eest 
võitlejad on tegelikult massimõr-
varid.“ 

Kurb aga meie loo tegelane 
oli väike mutrike suures masi-
navärgis, sõdis valel poolel, oli 
valel ajal vales kohas, oli sunni-
tud tegema valesid asju ja maksis 
selle eest oma eluga.

Tahaks loota, et praegu Uk-
rainas korda saadetud sõja- ja 
inimsusevastaste kuritegude koh-
tulik arutamine ja kurjategijate 
karistamine seisab tulevikus 
ees. 

otsas on ideedest ja andekusest 
pungil dirigent Henri Käärik. 
Meie koorirepertuaar on kirev ja 
sügav, millest igaüks leiab oma. 
Meid saadavad jäädavalt nali ja 
naer. Meie tegemised ja toimeta-
mised on inspireerivad ja uuen-
dusmeelsed – meiega ei hakka 
kunagi igav.

Oled tenor või bass – tule 
rikasta meie koori oma hääle ja 
karakteriga! Täpsem info Võnnu 
kihelkonnakoori dirigendilt Hen-
ri Käärikult (henrikaarik@gmail.
com, tel 5566 1061) ja kooriva-
nemalt Krista Bruskolt telefonil 
5345 0787. 

FOTO ON ILLUSTREERIV

Võnnu kihelkonnakoori KIHKO jõuluõhtu Võnnu kultuurimajas.

FOTO AUTOR: ERAKOGU



Tartumaa omavalitsused asuvad 
toetama mittetöötavaid noori
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AUTOR: EVELIN KOSTABI, TARTUMAA 
OMAVALITSUSTE LIIDU  NOORSOOTÖÖ 

PROJEKTIJUHT

Tartumaa Omavalit-
suste Liit koostöös 
Elva, Nõo, Kambja, 
Kastre, Luunja, Peip-

siääre ja Tartu valdadega on asu-
nud looma toimivat ja jätkusuut-
likku noorte toetamise süsteemi, 
et 16–29aastased NEET-staatu-
ses noored leiaksid endale töö 
või asuksid õppima.  

Mõiste NEET tuleneb ing-
liskeelsest sõnaühendist “Not 
in Education, Employment, or 
Training” ja tähistab ühiskon-
naelus mitteaktiivset noort, kes 
ei tööta, ei omanda haridust ega 
osale koolitustel. Vastavalt noor-
tegarantii tugisüsteemi seire and-
metele oli 2023. aasta oktoobri  
seisuga Tartumaal 506 mitteõp-
pivat ja -töötavat noort vanuses 
16–29 eluaastat.

Kõigis seitsmes Tartumaa 
kohalikus omavalitsuses hak-
kab tööle või jätkab tööd noorte 
heaolu spetsialist, kelle eesmärk 
on tagada noortele igas mõttes 
parem tulevik. Noorte heaolu 

AUTOR: BIRGIT PETTAI, 
VALLALEHE TOIMETAJA

Jaanuari lõpus Päästeame-
ti avaldatud 2023. aasta 
numbrilisest ülevaatest 

nähtub, et vajadus päästjate abi 
järele Eestis saavutas mullu uue 
rekordi – esmakordselt oli väl-
jakutseid 30 674. Tartumaal rea-
geeris Päästeamet 2023. aastal 
abi andmiseks ja ohtude tõrju-
miseks kokku 1492 sündmusele, 
seal hulgas tegid demineerijad 
kahjutuks 115 lõhkekeha.

Suure lisa väljakutsetes tõid 
ilmast tingitud sündmused. Näi-
teks oktoobris möllanud torm 
Patrick tõi Eestis ligemale 1500 
väljakutset. Ka vabatahtlikud 
päästjad reageerisid sündmustele 
rohkem kui kunagi varem – 3883 
korral. Ohtude likvideerimised 
Tartumaal olid samuti enamasti 
seotud raskete ilmaoludega, kus 
teedelt oli vaja eemaldada tormi-
tuultes või lumeraskuse all mur-
dunud puid ja muid takistusi või 
oli vaja tagada ohutus elektriliini-
de purunemise asukohtades. 

Siseminister Lauri Läänemet-
sa sõnul kinnitab väljakutsete re-
kord vajadust jätkuvalt panustada 
päästjate väljaõppesse, töötingi-
mustesse ja palkadesse. „Oleme 
harjunud rääkima kaitsekulu-
tustest kitsalt sõjalise riigikaitse 
kontekstis. Aga kui tahame, et 
kaitsetahe ei jääks vaid sõnaks 
pusal, tuleb meil tagada igapäe-
vane elanike turvatunne ning see, 
et inimesed teaksid ka ise, kuidas 
kriisis ennast ja teisi aidata. Iga-

spetsialist  loob noorega esmase 
kontakti ning selgitab välja, mil-
list tuge ta täpsemalt vajab. Näi-
teks on noorele võimalik pakku-
da psühholoogilist nõustamist, 
loovteraapiat, erinevaid kursusi 
ja koolitusi, tööalast mentorlust, 
karjäärinõustamist jms. Samuti 
on noorte heaolu spetsialistiga 
koostööle oodatud noore lähe-
dased, näiteks nõustamisele, et 

omandada uusi teadmisi ja osku-
si pereliikme toetamiseks. Noore 
toetamisse on kaasatud ka Töö-
tukassa, vajadusel raviasutused 
ja muude teenuste osutajad. Igale 
noorele pakutakse tuge just tema 
individuaalsetest vajadustest 
lähtuvalt ning missugust tuge 
täpselt vaja on, selgub noore 
(vajadusel ka lähedase) ja noorte 
heaolu spetsialisti koostöös.

Iseendaks kasvamise loeng Sillaotsa koolis.

FOTO AUTOR: MAIKEN MARDISALU

Kõik Tartumaa omava-
litsused on eelnevatel aasta-
tel mitteõppivate ja -töötavate 
noorte leidmise ja toetamisega 
tegelenud, kuid sellest aastast 
alustatakse ja planeeritakse tu-
gitegevusi koos, et lisaks noor-
te toetamisele tugevdada maa-
kondlikku koostöövõrgustikku 
ja tagada tulevikus noorte parem 
toimetulek. Koostöövõrgustik 
võimaldab eri valdkondade spet-
sialistidel vahetada kogemusi ja 
parimaid praktikaid ning seada 
pikaajalisemaid eesmärke.

Võta julgesti ühendust Tar-
tumaa Omavalitsuste Liidu  
noorsootöö projektijuhi Evelin 
Kostabi (tel 504 4576, evelin.
kostabi@tartumaa.ee või oma 
valla noorte heaolu spetsialistiga.

Projekti "Mittetöötavate noorte 
tööalase konkurentsivõime tõst-
mine Tartumaal" rahastab Rii-
gi Tugiteenuste Keskuse kaudu 
Euroopa Sotsiaalfond. Projekti 
kogumaksumus on 785 059 eu-
rot, projekt lõpeb 31. detsembril 
2027.

Võnnu keskkool kui 
võimaluste kool
AUTOR: KÄTLIN REBANE, 
HARIDUSSPETSIALIST

Eelmisel aastal kinni-
tati Võnnu keskkooli 
arengukava perioodiks 

2023–2026. Uuenenud aren-
gukava kohaselt keskendu-
takse nelja-aastasel perioodil 
Võnnu keskkooli kujundami-
sele kõrgelt hinnatud kooliks. 
Eesmärgiks on võetud õppijat 
toetava füüsilise arengukesk-
konna loomine, kus õppe- ja 
kasvatustegevus lähtub õppija 
heaolust ja arendusvajadusest 
ning nii õpilased, kooli tööta-
jad kui ka kooli tegevustesse 
kaasatud huvigrupid tunnevad 
ühtset kogukondlikku kuulu-
vustunnet.

On hea meel tõdeda, et 
Võnnu keskkooli uue arengu-
kava periood on alanud toi-
mekalt kooli visiooni – Võnnu 
keskkool kui võimaluste kooli 
– poole liikudes. Säti sinagi, 
armas põhikoolilõpetaja, oma 
sammud sügisel just Võnnu 
keskkooli! Töötame parema 
bussiliikluse korraldamise ni-
mel, et saaksid jätkata oma 
õpinguid koduvallas.

Võnnu keskkooli uuenenud 
arengukavaga on kõigil huvi-
listel võimalik täpsemalt tut-
vuda Riigi Teatajast või kooli 
kodulehe www.vonnu.edu.ee 
alamkategooria „Meie koolist“ 
vahendusel.

FOTO AUTOR: ERAKOGU

Päästeamet andis numbrilise ülevaate 
eelmisest päästeaastast

Õpilased osalesid 
iseendaks kasvamise 
loengul
AUTOR: HANNA-MARY KÄGRA, 
SILLAOTSA KOOLI KIVA TIIMIJUHT JA 
INGLISE KEELE ÕPETAJA

Sillaotsa kooli, Melliste 
kooli ning Võnnu kesk-
kooli 8.–9. klasside õpi-

lased said 16. jaanuaril kokku, 
et pöörata tähelepanu vaimsele 
tervisele ning kuulata selle raa-
mes loengut iseendaks kasva-
misest. 

Loengu viis läbi Merilin 
Mandel (MSc), kes on kasva-
tuspsühholoog, vanemaharidu-
se ja vaimse tervise edendaja, 

Instagrami konto @jesslapsed 
vedaja ning raamatu “Jess, lap-
sed!” autor. Koolitusel käsit-
les ta erinevaid vaimse tervise 
teemasid, lükkas ümber müüte 
seoses puberteedi ja vaimse 
tervisega ning arutles, kuidas 
end leida ja erinevate vaimsete 
teemadega toime tulla. Usun, 
et antud loengust sai nii mõnigi 
noor mõtte, mille üle pikemalt 
arutleda ja mõelda, andes ehk 
julgust edaspidiseks tegutsemi-
seks. 

päevase ennetuse, operatiivtöö, 
aga ka elanikkonnakaitse aren-
damises on Päästeamet roll asen-
damatu, sest väljakutseid – nii 
otseses kui üldises mõttes – üha 
lisandub,“ rõhutas Läänemets.

Päästeameti peadirektori 
Margo Klaose sõnul on sel aastal 
fookuses just elanike kriisitead-
likkuse ja kohalike omavalitsuste 
kriisivalmiduse parandamine.

Kastre valda said päästjad 
2023. aastal väljakutseid 127 kor-
ral, neist 22 tulekahjule, kaheksa 
liiklusõnnetusele, 36 ohu likvi-
deerimisele, üks naftasaadustega 
reostumisele, ühe abitus seisus 
inimese juurde, kolme abitus 
seisundis looma/linnu juurde, 
kolmeteistkümnele ametkond-
liku abi osutamisele ja üheksale 
automaatse tulekustutussüsteemi 
valeväljakutsele. Ennetusalaseid 
kodunõustamisi Kastre vallas 
tehti mullu 42. 

Tulekahjudes hukkus möö-
dunud aastal Eestis 35 ja uppus 
37 inimest, Tartumaal neist vees 
seitse ja tules neli inimest. Üks 
tulehukkunu oli mullu ka Kastre 
vallas. 2022. aastal hukkus Tar-
tumaal tules kuus inimest ja vee-
õnnetustes neli inimest. Kastre 
vallas vees ja tules hukkunud ei 
olnud.

Päästjatel tuli eelmisel aastal 
Tartumaal kustutada 108 hoone-
tulekahju, neist 54 korral põlesid 
eluhooned. Elektripaigaldiste või 
-seadmete rikete või vale kasuta-
misega seoses süttis 26 hoonet. 
Hooletusest lahtise tule kasuta-

misel või suitsetamisel süttis 20, 
laste tulega mängimisest seitse 
hoonetulekahju. Kütteseadmete 
rikkest või hooletusest nende ka-
sutamisel süttisid hooned kümnel 
ning hooletusest tuletöödel kuuel 
korral. Kaks hoonetulekahju said 
alguse pikselöögist. Veel süttisid 
hooned sõiduki summutist len-
nanud sädemetest, hooletusest 
toiduvalmistamisel, tahma sütti-
misest puhastamata korstna lõõ-
rides, tehnilise seadme rikkest ja 
seadme või süsteemi vale paigal-
duse tõttu.

Metsa- ja maastikutulekah-
jusid käisid päästjad 2023. aastal 
Tartumaal kustutamas 70, sõidu-
keid 31 ja prügihunnikuid, põlev-
materjali hoiukohti või ohutus-

nõuetele mittevastavaid lõkkeid 
148 väljakutsel.

Abitusse seisundisse jäänud 
inimesteks olid paljud oma ko-
dus kukkunud ja liikumisvõime 
kaotanud eakad inimesed, kelle 
juurde omaksed või kiirabitöö-
tajad sisse ei saanud. Siinjuures 
üleskutse kõikidele – märka oma 
naabreid ning hoia ühendust ka 
eakate sugulastega!

Abitute loomadega seotud 
väljakutsetel aidati linna eksi-
nud, vigastatud või aukudesse 
kukkunud loomi või käidi liiklu-
savariidel, kus loom kannatada 
või surma sai ning oli vaja tagada 
teelõigu liiklusohutus.

 Pea meeles, et ohutus algab 
sinust!

2023. päästeaasta numbrites ja faktides.
ALLIKAS: PÄÄSTEAMET

Võnnu keskkool.
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AUTOR: VIKTOR KOROBOV, 
MÄKSA SPORDIKLUBI

Mäksa spordiklubi ja 
Tartumaa spordiklubi 
Jõud korraldasid 13. 

jaanuaril Mellistes omaaegse 
pikaaegse noortetreeneri  Kalev 
Pensa kaheksanda mälestus-
võistluse tõstespordis. 

Mona Saar on nüüdsest 
meistersportlane

Meie jaoks rõõmsaimaks 
sündmuseks mälestusvõistlu-
sel oli Mona Saare saavutus 
naiste grupis. Kehakaalus -71 
kilogrammi võistelnud Mona 
Saar rebis sirgetele kätele 68, 
72 ja 76 kilogrammi. Viimane 
raskus tähistab ühtlasi ka uut 
Eesti kuni 23-aastaste rekordit 
selles kehakaalus. Tõukamises 
läks kirja 85 ja 90 kilogrammi, 
uueks isiklikuks rekordiks 94 
kilogrammi ning kogusummaks 
170 kilogrammi, mis on võrd-
ne Eesti rekordnormiga. Selles 
vanuseklassis oli seni vaid üks 
Eesti rekordiomanik – Koht-
la-Järve sportlane Angelina Mat-
juhhina, kellele kuuluvad kahe 
kaalukategooria Eesti rekordid. 
Nüüd on ka kaalukategoorias 
-71 kilogrammi rebimises Eesti 
rekordiomanik olemas. Ülejää-

Mellistes peeti Kalev Pensa mälestusvõistlust

nud seitsmes kaalukategoorias 
on vaid Eesti Tõstespordiliidu 
kehtestatud rekordnorm. Lisaks 
rekordile täitis Mona Saar ka 
esmakordselt meistersportlase 
normatiivi. 

Meeste seas oli parimaks 
tulemuseks enne kevadisi Eu-
roopa meistrivõistlusi viimase 
kontrollvõistluse teinud Ogre 
sportlase Janis Griškovsi -109ki-

AUTOR: PEETER TAMMOJA, 
MTÜ TIGASE RALLIRADA

Tigase karikavõistluste 
sarja 12. hooaeg on 
läbi saanud. Sel hoo-
ajal toimus Tigase ral-

lirajal viis etappi ajavahemikul 2. 
detsembrist 2023 kuni 3. veeb-
ruarini 2024.

Hooajal osales 111 võistlejat. 
Osalejaid oli nii üle Eesti kui ka 
Soomest ja Lätist. Kokku võis-
teldi kaheteistkümnes erinevas 
võistlusklassis. Lisaks autasustati 
parimaid karikasarjal osalenud 
võistkondi. Võidu võttis võist-
kond PalometsaKapp koosseisus 
Raimond Kapp, Siim Leies, Pee-
ter Udras, Marko Rannula, Eero 
ja Regina Kapp. Teisele kohale 
tuli võistkond HRT koosseisus 
Egon, Karl ja Kaia Kõrge. Kol-
manda koha saavutas võistkond 
ApexRacing, kuhu kuulusid Pee-
ter ja Kert Tammoja, Marko Laa-
nesaar ja Margot Laanesaar.

Esiveoliste klassis oli hoo-
aja parim Audi A4-ga võistelnud 
Karl Kõrge. Talle järgnesid Ke-
vin Tärno (Mazda 323) ja Egon 
Kõrge (Audi A4). Tagaveolis-
te klassis võttis võidu Hendrik 
Laur BMW 330-ga, teise koha 
saavutas Kert Tammoja (BMW 
330d) ja kolmanda Andrus Pihlak 
(BMW E36 compact). Nelikveo-
liste klassis oli hooaja esikohal 
Audiga sõitnud Tarmo Säde, tei-
sel kohal Silver Org (Audi A4) ja 
kolmandal Kert Tammoja (Suba-
ru Impreza). 

Lõppes Tigase karikavõistluste hooaeg 
Krossi esiveo klas-

sis võidutses Tigase 
karikavõistlusel Rai-
ner Tiganik Volkswa-
geniga. Tema järel 
saavutas teise koha 
Meelis Laud Hondaga 
ja kolmanda koha Jaan 
Saaremäe Volvoga. 
Krossi tagaveo klassis 
võitis hooaja Hendrik 
Laur BMW 330-ga. 
Teiseks jäi Marko Laa-
nesaar ja kolmandaks 
Margot Laanesaar.

ATV-de klassis 
oli hooaja parim Kei-
jo Kraav. Sama klassi 
teise koha pälvis Taivo 
Tehvand ning kolman-
da koha Andres Tim-
musk. Quadide arvestuses võitis 
hooaja Argo Algma, teise koha 
sai Sebastian Pedras ja kolman-
da Taivo Hiisku. Mini ATV-de 
klassis oli parim Sebastian Ped-
ras, talle järgnesid Argo Algma ja 
Nette Riin Org.

Soolode arvestuses võitis ka-
rikavõistluste hooaja Siim Leies. 
Talle järgnesid Peeter Udras teisel 
ja Jürto Brauer kolmandal kohal. 
Mini soolo klassi võitis Raimond 
Kapp, teisele kohale tuli Riko Kon-
gi ja kolmandale Andreas Kala.

Noorte arvestuses pälvis hoo-
aja arvestuses esikoha Audi A4-
ga võistelnud Markus Tomingas. 
Talle järgnesid KerdenTomingas 
Audi A4-ga ja Krete-Karolin 
Mazda 323-ga. Naiste arvestu-

ses võitis Tigase karikavõistluste 
hooaja Keiu Tärno võistlusauto-
ga Mazda 323, teisel kohal Kaia 
Kõrge Audi A4-ga ja Pillerin 
Udso Ford Fiestaga. 

Võistlussarja korraldas MTÜ 
Tigase rallirada. Tigase karika-
võistluste järgmine hooaeg algab 
taas detsembrist. 23. märtsil star-
dib aga kestvussõitude sari „Apex 
Enduro Cup“, mis on suunatud 
lastele ja algajatele motohuvilis-
tele. Täpsema info leiad aadressilt 
apexenduro.com

Tigase karikavõistluste sarja 
toetasid Kastre vald, Lange mo-
tokeskuskus, ApexEnduro, Sport-
lex OÜ ja Anža Massaažid.

logramises kehakaalus tõstetud 
335 (150+185) kilogrammi. Lät-
lane proovis tõsta ka rebimises 
160 kilogrammi ja tõukamises 
196 kilogrammi, kuid seekord 
edutult. 

Teiste meie sportlaste 
tulemustest

Neidude U13 vanuseklassis 
tõstis Mia Marite Lastik -45ki-

Veebruari lõpus lõpetati Tigase karikasarja 12. hooaeg, kus autasustati nii viimase etapi kui ka hooaja parimaid.
FOTO AUTOR: MTÜ TIGASE RALLIRADA

Krossiklassi start jaanuaris toimunud karikavõistluse neljandal etapil.

Parim juunior – Liisbeth Rosenstein.

logrammises kaalus uuteks isik-
likeks rekorditeks 35 (15+20) 
kilogrammi, mis andis selle va-
nuseklassi absoluutarvestuses 
viienda koha. U15 vanuseklas-
sis tõstis Anna Karolina Polli 
+73kilogrammises kehakaalus 
samuti uuteks isiklikeks rekordi-
teks 92 (41+51) kilogrammi ning 
saavutas sellega kolmanda koha. 
Samas kehakaalus 121 (55+66) 
kilogrammi tõstnud Liisbeth Ro-
senstein oli parim juunior.

Noormeeste U11 vanuse- 
klassis tegid oma võistlusde-
büüdi kaks meie poissi – Kerno 
Peterson, kes tõstis -35kilogram-
mises kaalus 15 (7+8) kilo-
grammi ja sai viienda koha ning 
-31kilogrammises kaalus täpselt 
sama palju tõstnud Uku Paabut 
oli neljas.

U13 vanuseklassis tõstis sa-
muti esmakordselt võistelnud 
Märt Paabut -81kilogrammises 
kaalus 44 (20+24) kilogrammi 
ning sai selle tulemusega kuuen-
dale kohale. Neljas oli -31kilo-
grammises kaalus uued isiklikud 
rekordid tõstnud Marten Kiker-
man 33 (14+19) kilogrammiga 
ja poodiumi kolmandale astmele 
astus -73kilogrammises kaalus 
83 (38+45) kilogrammi tõstnud 
Ken-Kendrick Lill. 

FOTODE AUTOR: ERAKOGU

U15 vanuseklassis oli meilt 
võistlemas neli sportlast. Keha-
kaalus -49 kilogrammi uued isik-
likud rekordid püstitanud Sander 
Kasemaa oli 59 (25+34) kilo-
grammiga kokkuvõttes seitsmes. 
Viiendaks tuli -81kilogrammises 
kaalus uuteks isiklikeks rekor-
diteks 104 (46+58) kilogrammi 
tõstnud Joonas Aviste ja koha 
võrra kõrgemale samas kaalus 
samuti uued isiklikud rekordid  
106 (47+59) kilogrammi tõstnud 
Gregor Kroon. 

Kõva võistlus käis teise koha 
peale Carlis Vaino ja Ogrest pä-
rit lätlase vahel. Selleks, et tulla 
teiseks pidi -102kilogrammises 

kehakaalus olnud Carlis Vaino 
parandama kuu aja taguseid isik-
likke rekordeid rebimises kolme 
ja tõukamises lausa seitsme kilo-
grammi võrra, millega ta sai hak-
kama ja teine koht tuli tulemuse-
ga 154 (67+87) kilogrammi. 

Juunioride vanuseklassis 
tõstis Karl-Jaagup Kägu -102ki-
logrammises kehakaalus 168 
(78+90) kilogrammi, millega saa-
vutas ta kolmanda koha. Aimar 
Kiivits sai kehakaalus -96 kilo-
grammi rebimises kirja kõik kolm 
katset ja tulemuseks 93 kilogram-
mi, kuid tõukamises paraku eba-
õnnestusid kõik kolm katset alg-
raskusel 110 kilogrammiga.

Mona Saar tegi uue rekordi.

FOTO AUTOR: TIMO AVLOI
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TULEVASED SÜNDMUSED
VEEBRUAR
16. veebruaril kell 20.00 sõbrapäevapidu Võnnu kultuurimajas. Info: 
Kadri Kiho, 5855 2993

18. veebruaril kell 11.00 Võõpste pereklubi Noorus vastlad 
Vooremäel. Info: Maire Roonurm tel 5816 0084

18. veebruaril kell 12.00 Häämiil tantsu- ja lauluklubi Melliste kooli 
vaba aja ruumis. Info ja registreerimine: Ülle Seire tel 522 8703, ulle.
seire@kastre.ee 

21. veebruaril kell 18.00 kohtumine Epp Petronega Võõpste 
raamatukogus. Info: Tiina Arike tel 551 7050

22. veebruaril kell 15.00 eakate tervisevõimlemine Melliste 
raamatukogus. Info: Ülle Seire tel 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

22. veebruaril kell 18.00 Eesti Vabariigi 106. aastapäeva kontsert-
aktus Võnnu kultuurimajas. Info: Madli Rohesalu tel 508 9374, 
madli.rohesalu@kastre.ee. Bussiring ainult registreerimisega: 
Ülle Seire tel 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

23. veebruaril kell 10.00 pärgade asetamine Võnnu mälestusmärgi 
juures
 
24. veebruaril kell 10.00 Eesti Vabariigi aastapäeva pärgade 
asetamine mälestusmärgile Kurepalus 

24. veebruaril kell 10.30 Eesti Vabariigi aastapäeva pärgade 
asetamine mälestusmärgile Reolas

28. veebruaril kell 19.00 Rakvere teatri etendus “Oi, Johnny!” Võnnu 
kultuurimajas. Piletid müügil Piletimaailmas, Võnnu teenuskeskuses 
ja tund aega enne etendust kohapeal. Info: Kadri Kiho tel 5855 2993, 
kadri.kiho@kastre.ee 

MÄRTS
1. märtsil kell 19.00 ansamblite NaguMerelaine ja Mehed Mandrilt 
kontsert “Kui naine armastab meest” Võnnu kultuurimajas. Piletid 10 
eurot ja 7 eurot (õpilased, pensionärid) müügil sularahas kohapeal. 
Info: Merle Päll tel 5225919, ans.nagumerelaine@gmail.com 

6. märtsil kell 17.30–19.00 polümeersavist ehete valmistamise 
töötuba Melliste raamatukogus. Osalustasu 15 eurot. Info ja 
registreerimine: pilvevalge@gmail.com 

6. märtsil kell 14.00 ja 19.00 Võnnu kultuurimaja kinoõhtu “Elu ja 
armastus”. Piletid 6 eurot ja 5 eurot (õpilased, pensionärid). Info: Kadri 
Kiho tel 5855 2993, kadri.kiho@kastre.ee 

7. märtsil kell 15.00 eakate tervisevõimlemine Melliste 
raamatukogus. 
Info: Ülle Seire tel 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

9. märtsil kell 19.00 naistepäevapidu ja Kastre valla aasta naise 
väljakuulutamine Võnnu kultuurimajas. Info: Mäksa Maanaiste Selts 
tel 5332 9819, raili707@gmail.com

10. märtsil kell 13.00 naistepäevakontsert Priiuse seltsimajas, esineb 
Rahvusooper Estonia poistekoori meeskvintett. Piletid 10 eurot ja 7 
eurot (õpilased, pensionärid) müügil sularahas kohapeal. Info: Toomas 
Leppik tel 5305 6770, toomas.leppik@kastre.ee

11. märtsil kell 19.00 mälumäng Melliste koolimajas. Info: Taivo Kirm 
tel 5393 0760

17. märtsil kell 13.00 väärikate kevadpidu Priiuse seltsimajas. 
Bussiring ainult registreerimisega: Toomas Leppik tel 5305 6770, 
toomas.leppik@kastre.ee

22. märtsil kell 19.00 Pille Pürgi monoetendus “Kõbus ja lõbus” 
Priiuse seltsimajas. Piletid müügil Piletilevis ja Piletimaailmas ning 
tund aega enne algust sularahas koha peal. Info: Toomas Leppik tel 
5305 6770, toomas.leppik@kastre.ee

Melliste taluturg puhkab 31. märtsini, v.a piima- ja muna müüja, kes 
ootab teid igal laupäeval kell 13.00 Melliste raamatukogu parklas

Ole sündmustega kursis 
kultuuriaken.tartu.ee või facebook.com/kastrevv/events

AUTOR: MADLI ROHESALU, KULTUURISPETSIALIST

Käesolevast aastast korraldame 
kultuurisündmuste bussiringe 
vajaduspõhiselt – ringide marsruut 
ja peatused pannakse paika selle 
järgi, kuidas on toimunud bussile 
eelregistreerimine. Seetõttu 
palume kindlasti korraldajatele 
aegsasti teada anda, kes ja mis 
asukohast vajab sündmusele 
transporti. Lähimal ajal puudutab 
muudatus näiteks 22. veebruaril 
Võnnu kultuurimajas toimuvat 
EV 106 kontsert-aktust ning 
17. märtsil väärikate kevadpidu 
Priiuse seltsimajas. Iga korraldaja/
bussiringi registreerija on 
infolehes ilmuvas kultuurikalendris 
vastava sündmuse juures eraldi 
märgitud, aga alati võib ühendust 
võtta ka oma tuttava kultuuri- ja 
kogukonnatöö spetsialistiga, kes 
bussile registreerida aitab. 

Viime sõidud rohkem 
vastavusse sellega, kuidas ja 
mis asukohast meie sündmuste 
külastajad meile jõuavad. Ärge 
peljake endast märku anda!

Bussiringid kultuurisündmustele ja väärikate 
pidudele



Väljaandja: Kastre Vallavalitsus

Koostaja, toimetaja ja küljendaja: Birgit Pettai

Trükk: Bookmill trükikoda

Kohaletoimetamine: Omniva

Tiraaž: 2500 eksemplari

Ilmumine: 12 korda aastas

Materjale järgmise infolehe jaoks ootame 23. veebruariks valla 

kommunikatsioonispetsialisti e-posti aadressile  

evelin.virnas@kastre.ee. Toimetajal on õigus kaastöid 

nende selguse huvides toimetada ja lühendada.

Loe digilehte: kastre.ee/infoleht

Kontakttelefon: 522 9351

        Kastre vald

Kastre vald

Tervitame uusi ilmakodanikke

RAFAEL RAMON TAKK  02.01.2024
MATEO KAUKÜLA  11.01.2024
EMMA MIILMANN  18.01.2024

12 meie Kastre

Kastre vald mälestab 
lahkunuid

MARE HEINASTE          18.05.1957–24.10.2023
RAIVO BLANK   23.10.1952–07.01.2024
JOHANNES VILLAK   27.04.1947–11.01.2024
PEETER TENS   15.04.1951–11.01.2024
KALEV MARKEN   26.10.1945–20.01.2024
LEMBIT TUNDO   17.10.1950–20.01.2024
ANTS VILJAT      13.09.1971–25.01.2024 
JUSS NORMET KÄÄRIK   12.09.2019–30.01.2024

MAIRE MANGLUS
13.05.1955–01.02.2024

Maga vaikselt, puhka rahus – südamed on sinuga,
mälestuste päiksekullas, jääd Sa ikka meiega.

Kastre Vallavalitsus teatab 
kurbusega, et 1. veebruaril lahkus 
meie kauaaegne kolleeg ja hea 
sõber Maire Manglus.
Maire astus vallavalitsuses 
ametisse 1. jaanuaril 1999 ja 
teenis kogukonda 25 aastat 
erinevatel ametikohtadel, nagu 
raamatupidaja, tehniline sekretär, 
registripidaja ja vallasekretäri abi. 
Ta andis suure panuse varasemalt 
Haaslava valla toimimisse ja hoidis 
Kastre vallas kohusetundlikult 

järjepidevust ka valdade ühinemise järgselt. Tema 
heatahtlikku sooja suhtumist ja abivalmidust on tundnud 
paljud kaastöötajad ja vallakodanikud. Maire oli alati 
seltskonna hing. Jääme Mairet südamest igatsema.

 Avaldame südamlikku kaastunnet perele ja lähedastele!


